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me savo pedagoginiame darbe.”
Rugsėjo 11-tą per televiziją ir radio prezidentas Eisen

hower pasakė tautai svarbią kalbą. Jis aiškiai pareiškė, 
kad mūsų šalis nedarys nuolaidu komunistinei Kinijai, 
kas tiktai padidintų jos apetitus ir ambicijas siekti nau
ju užkariavimų. O jeigu raudonieji diktatoriai jėga mė
gins užgrobti ne tik Matsu ir Quemoy? bet ir Formosa 
salas, U. S. laikysis susitarimų su nacionalistine kinie
čių vyriausybe ir ginklu pasipriešins raudonųjų planatns. 
Prezidentas nurodė, kad vakarinio Pacifiko Munichas ne- 
i^pirks mums nei taikos nei saugumo, o tik padrąsins ag
resorius. Praeitis mums aiškiai parodo, kad nuolaidos 
agresoriams tik priveda prie didžiųjų karų. Raudonie
siems užgrobus Formosą, ateitų eilė Filipinams, kurie 
yra mūsų sąjungininkais. Prezidentas taipgi pažymėjo, 
kad kiniečiai komunistai ranka rankon veik’a su Sovie
tų Rusija ir kad jų planai sudaro la’svaįam pasauliui 
aiškų pavojų. Visdėlto prezidentas pareiškė viltį, ginčą 
išspręsti derybomis. Jeigu ambasadorių pasitarimas Var
šuvoje neduotų pageidaujamų reztfltatų, tai reikalas bus 
pervestas Jungtinėms Tautoms. Betgi tuo pačiu laiku 
prezidentas įspėjo, kad reikalui n?ant taikos griovikai ir 
agresoriai susidurs su ginkluotu pasipriešinimu. t

ROPOTŲ MOKYKLOS. Vil
niaus radijas pranešė, kad nuo 
rugpiūČio 1 d. .prasidėjo jauni
mo priėmimas į specialias ama
tų, technikos, kalnų pramonės, 
statybos ir kitas mokyklas. So
vietų Sąjungoje numatyta pri
imti daugiau kaip 175,000 jau
nuolių. Kiek iš to skaičiaus bus 
Lietuvos jaunimo, neskelbiama. 
Pažymėtina, kad į tas mokyklas 
nąokiniai patenka ypatingos at
rankos būdu. Pavyzdžiui vaikai 
paimami iš vaikų namų ir 12 mo
kymo laiku išugdomi į tikrus 
"robotus", kurie nuo šeimos gy
venimo visiškai atpratinami.
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DAUGIAU GERŲ NORŲ IR 
ENERGIJOS SAVIEMS

prasidėjo pirmadienį, rugsėjo 15-tą, Su- 
įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa.

Rugsėjo 13-tą. prezidentas Eisenhower taipgi davė 
atsakymą ir Kremliaus bosui Chruščiovui, kurs savo no
toje grąsiro, kad ataka prieš komunistinę Kiniją bus lai
koma ataka ir prieš Sovietų uniją. Prezidentas savo at
sakyme pataria Chruščiovui prilaikyti Kinijos raudonuo
sius nuo agresingų veiksmų vedančių prie nesusipratimų 
ir galimo kruvino karo. Prezidentas papeikė Chruščiovą 
už šališką politiką kaltinant tik Jungtines Amerikos Val
stybes neva už karo pavojaus didinimą. Nors preziden
to nota yra parašyta taikingu tonu, vienok jis aiškiai pa
reiškia, kad jeigu Kinijos raudonieji eis pertoli ši šalis 
pasirengus kariauti.

LIETUVOS STAKLIŲ EKS
PORTAS. Vilniaus “Žalgirio” 
gaminamos frezavimo ir kitos 
metalo apdirbimo staklės esą 
eksportuojamos į Kiniją, Indiją, 
Lenkiją, Albaniją ir kitur, pra
nešė Vilniaus radijas. .Bet ne
pranešė, kad tas eksportas eina 
visasąjunginėn Maskvos sąskai
tom Ir kai kurių kitų stambes
nių: Lietuvos fabrikų gaminiai 
Maskvos yra pardavinėjami į ei
lę užsienio valstybių kaipo “so
vietiniai gaminiai".

LRKSA DIREKTORIŲ 
TABBOS SUSIRINKIMAS

Suriri
si vienijimo

Dalyvauja dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, pre
zidentas
Valatka, 
ras J. Ka 
Mrs. Leoka 
Krikščiūnas; 
Albina Poškienė; taipgi redaktorius Matas Zujus.

. Iš direkt 
ninko, paai 
nuolat eina 
narystės di 
riai daugiausia Jaiko pašventė svarstydami būdus ir prie
mones, kaip 
riausius rez

Taipgi d

REIKALAMS!

s Šimutis, viceprezidentas Rapolas J. 
rius Vincas T. Kvetkas, iždininkas Pet- 
as, iždo globėjai Vinčas Abromaitis ir 

Donarovich, daktaras kvotėjas dr. Wm.
ktoriai Kazys Kleiva, Vladas Cinikas,

raportų, ypatingai sekretoriaus ir iždi- 
, kad finansinis organizacijos stiprėjimas 
yn. Didžiausias dėmesys kreipiamas į 

ą. Tadgi ir šiame susirinkime direkto-

inti naujų narių vajų ir turėti kuoge-

dėmesio kreipta ir plačiai svarstyta jau
nimo ir kultūrinės programos patraukimui i Susivieniji
mą jaunimo ir (viešuomenės, taipgi pagyvinimui veikimo 
kuopose ir a

Darbotvarkėje yra eilė ir kitų aktualiu organiz iciios -yra jau taip visai 
reikalų, kurie 
protokole visi| darių žiniai.

Prieš dire 
Vincas Abron 
rė sekretoria

ityse.

s apsvarstyti ir nutarimai bus 'paskelbti

?rių tarybos susirinkimą iždo globėjai 
tis ir Mrs. Leokadija Donarovich pada- 

iždirinko ir “Garso.” administracijos 
riu susirin-

Raudonųjų agresijai pagyvėjus Tolimuose Rytuose, 
toli gražu negalima prileisti, kad ir Artimuose Rytuose 
ji nepagyvėtų. Tiesa, Jungtinėse Tautose pavyko bent lai
kinai nuraminti arabus, kurie pasižadėjo savo problemas 
spręsti taikingais būdais. Vienok J. T. generaliniam sek
retoriui Hammarskjold nuvykus atlikti pavestą misiją, jis 
susidūrė su nesukalbamu Nasseriu ir kitais Arabų ,lydė*

VALSTYBINIO OPEROS IR
TYVAi^buJ?nevykę g2toliXkpyXU patikrin|ną ir patiekė raportą direktorių 
į Leningradą. Ten parodyta lie- kimųi. 
tuvių kūriniai: Klovos opera 
"Pilėnai”, to paties opera "Vai
va”, Juzeliūno baletas “Ant ma
rių kranto”, Indros “Audronė". 
Be to, pastatytos operos "Tra
viata" ir kitos. Gastrolės vyko 
Leningrado pramoninės koope
racijos technikumo salėje, kurio
je telpa 2,000 žiūrovu.

PATOBULINTA MAŠINA 
RAŠTAMS AKLIESIEMS Lietuvos

Šias eilutes berašant, LRKSA Vykdomoji Taryba yra 
suvažiavusi savo reguliariam pusmetiniam susirinkimui. 
Be abeio, susirinkimo metu bus svarstomas ir aptaria
mas vykstantis naujų narių vajus, kuris, deja, iki šiolei 
ypatingai padrąsinančių rezultatų nėra davęs. Netolima 
ateitis parodys, ką Vykdomoji Taryba nutars šiam nau
jų narių vajui pagyvinti, tačiau neturėtume laukti, kad 
Vykdomoji Taryba rastų būdų, kurie naujų narių ver
bavimą padarytų tik paprastu pasižvejojimu. Naujų na
rių verbavimo sėkmingumas ir rezultatai, kai’p ir anksčiau, 
priklausys daugumoje nuo to, kiek atskirų kuopų orga
nizatoriai, sekretoriai, kiti veikėjai ar pavieniai nariai 
turės gerų norų ir pakankamai užsimojimo padaryti šį 
vajų sėkmingu.

Vykdomajai Tarybai tenka atsakominga pareiga rū
pintis visais reikalais, darant ir vykdant nutarimus, ku
rie būtų netik gerai apgalvoti bei apsvarstyti, bet, visų 
svarbiausia, tarnautų, o ne kenktų pačios organizacijos 
ir jos narių gerovei. Klystų tie, kurie galvotų, kad tokios 
pareigos ir su jomis susijusi atsakomybė prieš organiza- 
rijos seimą ir per tai cries visus organizacijos narius 

i paprastas dalykas. Lygiai klystų tie, 
kurie lauktų, kad Vykdomoji Taryba galėtų atlikti gerai 
jiems uždėtas pareigas be paramos organizacijos nariu, 
kurie jiems tas pareigas patikėjo. Todėl kalbant apie 
naujų narių vajų, jį padarysime tiek Sėkmingu, kiek mes 
patys nariai paremsime tą vajų konkrečiu darbu—naujų 
narių verbavimu. Dar* daugiau: kaip jau buvo pabrėžta 
visa eile atveju—Lietuviu R. K. Susivienijimas yra visų 
narių nuosavybė. Būdami organizacijos nariais, turime 
teisę būti renkami ir rinkti seimų delegatus, kurie, atsto
vaudami narius seimuose, daro organizacijos ateičiai svar
bius nutarimus ir iš savo tarpo renka vykdomuosius or
ganus. Turėdami tokias kaipo nariai privilegijas, turė
tume kiekvienas jausti ir turn tikrą pareigą organizacijos 
gerovei, o tai padarysime geriausia Susivienijimo stipri
nimą naujais nariais pasistatydami sau už pareiga, kuri 
būdama nors ir r.eatsakominga yra labai svarbi organi
zacijos ateičiai ir visų jos narių gerovei. Stipri organi- 
-- l ~i bus netik naudingesnė patiems jos narip.ms, bet

KREMLIAUS BERNAI NERVINASI
Pyksta, kai

tarybų valdžia Lietuvon buvo atnešta iš nvetur, ginkluotos
jėgos pagalba.

iriausiosios ta- Lietuvos komunistų judėjimas Zacija gi

buržuaziniai istorikai” tvirtina, kad

Reto žurnalonualsinti vakariečius nuolatine įtampą, grėsme ir agre
singais veiksmais. Net naivūs liberalai ir apyzininkai jau 
turėtų pamatyti, kad raudonieji nenurimo ir nenurims sie
kiant viso pasaulio pavergimo ir dominacijos.

Pavergtoje Lietuvoje
14 METŲ, KAI SOVIETŲ toms statyboms tenka kasmet 

KARIU0MEN1Ė ANTRUKART 
ĮŽYGIAVO Į KAUNĄ. Tą su
kaktį, žinoma, paminėjo ir Vil
niaus radijas, duodamas liepos 
31 d. (sukakties išvakarėse) 
Kauno atsistatymo apžvalgą. 
Kauno miesto pramonės įmonės 
šiuo metu išleidžiančios apie 
trečdalį visos respublikos pro
dukcijos. Miesto pasididžiavi
mas šalyje ir užsienyje esą pla
čiai žinomos įmonės: "Pergalės" 
turbinų gamykla, "Drobės” vil
nonių audinių fabrikas, "Kauno 
audiniai” ir eilė kitų stambių 
įmonių, bet vengiama paminėti, 
kad dvi iš tų. trijų čia išvardin
tų įmonių yra įkurtos ir išaugu
sios dar prieš karą. Iš trijų mies
tų, dalyvaujančių 'soclenktynėse 
(Vilnius, Kaunas, Tartu), Kau
nas šių metų; pirmajame pusme
tyje pagal gamybos apimtį už
ėmęs pirmą vietą. Iš kitų duo
menų dar pranešta: Kaune dabar 
veikia 5 aukštosios mokyklos, o 
jaunimo dabar Kaune esą dukart 
daugiau kaip prieš karą. Esą 
įsteigta du teatrai ir "daug kitų 
kultūros įstaigų”.

apie 80% visų kapitalinių įdėji
mų. Lėšos išsklaidomos dauge
lyje statybų, o reta statyba pil
nai užbaigiama. Įmonės, kurias 
būtų galima pastatyti per vienus 
ar pusantrų metų, statomos tre
jus ir daugiau metų. Statybinių 
medžiagų pramonė Jabai lėtai ap
rūpina statybas reikalingomis 
medžiagomis.

LIETUVOJE RUOŠIA SA
VANORIŠKUS PARAŠIUTI
NINKUS. Tai vykdo “Laisva
noriška draugija armijai, aviaci
ją! ir laivynui remti", kurios 
respublikinio komiteto plenu
mas įvyko liepos paskutinę die
ną Vilniuje. Draugija ruošia ir 
įvairius technikus karo reika
lams, skleidžia karinę propagan-

veikia skyriai. Vien tik kaimo 
rajonuose pastaruoju metu įsteig
ta 112 naujų pirminių organiza
cijų. Plenumo posėdyje iškelta 
draugijos veiklos trūkumai it 
numatyta priemonės karinį gy
ventojų apmokymą dar labiau 
pagerinti. Kaip žinoma, tai yra 
tiesiai M.askvos vadovaujama or
ganised ja*. • ’ Lietnviškojo komite
to pirmininkas yrą komunistinis 
veikėjas Žiburkis.

GYVENAMŲJŲ NAMŲ 
STATYBA -VIS DAR ATSI
LIEKA. Lietuvos komunistų 
partijos centro komiteto žurnale 
"K°munistas” centro komiteto 
sekretorius J. Maniušis pripa
žįsta, kad Statybos mintatefija 
1957 metais gyvenamųjų namų 
atidavimo naudotis planą įvyk
džiusi tik 79%. O šių metu 4 
mėnesių laikotarpyje ii 18 staty
binių OrganhSMijų. betarpiškai 
priklausančių mihisterijai, tik 
keturios statybos valdybos įvyk-__ ____ , __ ,________ _ „
dė statybos plSflUS. Didelė Ho- Seinų apskrities švietimo sky- 
gybė esanti tai, kad statybos lai- riaua vedėjo pavaduotojas radi
ju neužbaigiamos. Ncužbaig- jo' korespondentui pareiškęs:

LIETUVOJE LANKĖSI 
GRUPĖ LENKIJOS LIETU
VIŠKŲJŲ MOKYKLŲ MOKY
TOJŲ. Klaipėdoje jiems buvo 
suorganizuota vieno mėnesio pa
sitobulinimo kursai. Jie lankėsi, 
b: to, Vilniuje ir kitose vieto
vėse. Ypatingą įspūdį jiems pa
daręs Baltijos pajūris, kurio 
daugumaą dalyvių nebuvo matę.

inžinierius Jonas Bareika. Taja partijos centro 
mašina galima atspausdinti per “Komunisto” 7-jam numeriui pa- 
minutę 60 puslapių tekstą aklie- rašė vedamąjį. Jame tarp kitko 

polemizuoja su tais, kurie tvirti
na, kad sovietui valdžia Lietuvo
je įsigalėjo ginkluoto smurto ke
liu. Paleckis rašo: “Buržuazi
niai istorikai,' klastodami istori
nius faktus, tvirtino, kad tary
bų valdžia Lietuvon buvo atneš
ta iš svetur ginkluotos jėgos pa
galba. Tai šlykštus melas, nes 
Lietuvos djarbo žmonės patys 
kūrė tarybų valdžią ...” Betgi 
Paleckis gerai žino, kad nė “bur
žuaziniai istorikai" tai tvirtina, 
bet kad visa Lietuvh ir visas pa
saulis žino, kokiomis premonė- 
ms įsigalėjo Lietuvoje sovietinis 
režimas ir kokiomis jis buvo mė
ginta įkurdinti 1918-1919 metais. 
Be Raudonosios armijos nieko 
nebūtų įvykę.

Kaip pastarais laikais Lietu
vos komunistų vadų įprasta, ir 
Paleckis kalba apie tai, kad šie
met suėję 40 metų nuo prole
tarinės revoliucijos Lietuvoje, 
tikriau sakant, nuo “pirmosios 
tarybinės valdžios" Lietuvoje. 
Girdi, jau 1918 metais Vilniuje, 
Kaune, Šiauliuose, Liudvinave 
ir kai kuriose kitose Lietuvos 
vietovėse įsikūrę "revoliuciniai 
organai". Ir "tiktai 1919 m. sau
sio pradžioje į pagalbą galėjo ąt- 
eiti Tarybų Lietuvos Raudono
sios armijos Irttuvlų ir baltaru
sių pulkai . . . ". čia tat ir pats 
Paleckis atvirai prisipažįata, kad 
be Raudonosios armijos nei ta
da tie kuklūs “revoHuciniai or
ganai" nebūtų galėję atsirasti. 
“Lietuvių pulkų" visai nebūta.

Tikrovėje, kaip žinoma, tikro 
komunistinio judijtaao 1918 me
tais Lietuvoj* nė nebūta. Tai 
pripažino 1926 matais dar ir 
"Komunistas" (2 nr.) rašydamas, 
kad partija išsivyki U komunis
tų tremtinių, »uL 
vietų Sąjunfos“. 
kai į Lietuvą pra 
bolševikų uždavi 
jų agentai.

Anų metų ben 
kad visas Lietu 
partijos centro k 
buvo tik ant p 
taip sulipdytas, 
ninku masių, į k 
Įėjęs atsiremti.

šiem*. Galima spausdinti įvairio
mis kalbomis, tarptautine Brail
les šrifto sistema. Lietuvos aklų
jų) draugija numato išleisti mė
nesinį žurnalą akliesiems.

MINERALINIS VANDUO 
"DRUSKININKAI” šiais me
tais pradėtas vėl eksploatuoti 
platesniu mastu. Pirmoji mine
ralinio vandens partija su etike
te “Druskininkai” išleista rug- 
piūčio mėnesį. Birštono šaltinio 
vanduo “Vytautas" jau iš seniau 
skleidžiamas netik Lietuvoje, 
bet ir už jos ribų.

17 MILIJARDŲ RUBLIŲ 
NUOSTOLIŲ LIETUVAI PA
DARYTA PRAĖJUSIO KARO 
METU. Tai pranešė Vilniaus 
radijas rugpiučio 4 d. laidoje 
pramonės darbininkams.

Elta

SUDARYTA KOMISIJA 
TYRINĖT AMERIKOS 

BALSĄ

New York (LAIC). — Prie 
JAV Atstovų Rūmų Užsienių 
Reikalų Komiteto sudaryk Ko
misija tyrinėti Amerikos Balso 
veiklą.

Ta Komisija sudaryta Užsie
nių Reikalų Komiteto Europos 
skyriaus pirmininkės Edna Kel
ly iniciatyva.

Manoma, kad Kongreso atsto
vė Edna Kelly vadovaus tai Ko
misijai. Reikia pastebėti, kad 
Kongreso atstovė Edna Kelly 
kalbėjo Baisiojo Birželio minė
jime Town Hall, New Yorke, 
birželio 15*d. 1958 metais. Ji pa
rodė didelį pabaltie&ų reikalų 
»' j pratimą.
' Komisijos nariai vra—Wayne 
L. Hays (Ohio); Alvin Bentley 
(Michigan); Donald L. Jackson 
(California); Armistead I. Sel
den (Alabama); Clement J. Zab- 
locki (Wisconsin); John M. 
Vorys (Ohio); Edna Kelly 
(New York).

partija išsivystė iš komunis- 
rentinių, sugriiusių ii So- 

įtariant, 
atvykti su 
apmokyti

i t: i g ii. 
unistų

s tuomet 
. šiaip 
darbi-

būtų ge
ltas ta-

k ii viso 

r*

NAUJU NARIUVAJUS LAUKIA VISŲ SUSI

plepėjo ir dar daugiau:". ..fcie- fr pasistengia (prirašyti vieną ar kitą'naują narį, kad. na- 
ko nėra nuostabaus už tat tame, gaįjau įr iš savo šeimos nariu tarpo. Bet tokių skaičius 
jei vilniečiai iki 1918 m. gruo- f ’ -- - • - - - -
džio mėnesio nesiruošė prie ko
vos dėl sovietų valdžios ... o 
vien laukė Rusijos Raudonosios 
armijos atėjimo”. Nuo 1926 iki 
1958 metui yra didelis laiko tar
pas. Tačiau būdinga, kad 1958 
metų "Komuniste" Paleckis ir 
jo bendrininkai stengiasi pa
neigti tai, kas buvo teigiama 1926 
m. "Komuniste".

Rašydamas apie
įvykius. Paleckis atvirai patvir
tina, kad permainos Lietuvoje 
buvusios įvykdytos "su broliškų 
tarybinių tautų pagalba“ (skai
tyk: Raudonosios armijos pagal
ba). Dar ir kitoje vietoj: Palec
kis rašo: "Lietuvos darbo liau
dis, komunistų partijos vadovau
jama, broliškų tarybinių tautų 
padedama, sugriovė senosios bur
žuazinės valstybės pastatą ...” 

Elta

LEBANONAS. —Netoli Bei
ruto rugsėjo 6-tą vėl buvo pa
sikėsinimas prieš dabartini prem
jerą. Sprogusi bomba sužeidė 8 
policininkus. Premje.as planavo 
kelionę iš r.am 4 kalnus, o Si
rijoj apmokyti teroristai jį no
rėjo nužudyti (B. Br.).

VILNIAUS UNIVERSITE
TO "MOKSLO DARBAI". Ne
seniai išėjo iš spaudos XVII to
mas, skirtas temai: “Medicinos 
mokslų istorijos Lietuvoje klau
simai“. Patiekiama tais klausi
mais daug nrJedŽiagos. kurios da
lis, žinoma, ne be tendencijos.

yra gana ribotas. Nenoromis tad ir peršasi į galvą klau
simas: argi iau iš tikrųių mūsų tarpe yra toks didelis skai
čius narių, kurie yra šalti savo organizacijos ir visų jos 
narių gerovei? Argi jau ištikrųjų esame taip pavargę ir 
sustingę, kad net neturime ir mažiausio noro paba'dyti 
pritraukti vieną kitą naują nari? Kaip galime sakyti, kad 
negalima gauti nauju narių, jei nebūsime bandę tai da
ryti? Tiesa, gali būti tokių, kuriems nauju narių verba
vimas yra svetimas ir tam jie neturi patirties, tačiau ir 

1940 mctų'tas faktas nepaliuosuoja'juos nuo pareigos stiprinti savo 
organizaciją, nes tokių narių vienas kitas geras žodis 
apie savą organizaciją netik pakeltų Susivienijimo nres- 
tyža kitų akyse, bet tuo pačiu palengvintų kelią tiems, 
kurie naujus narius prirašinėja. Pagaliau, kodėl tie, ku
rie neturi reikiamo patyrimo naujų narių prirašyme ne
galėtų susitarę su kitu patyrusiu organizatoriumi padir
bėti kartu, tuomi netik " adidindami naujų narių prirašy
mo galimybes ir atsiekdami geresnių rezultatu, bet tuo 
pačiu ir patys įgydami reikiamo patyrimo ateičiai. Pra
eitis yra parodžiusi, kad 'darbuojantis dviese, naujų na
rių prirašinėjimo rezultatai yra netik geresni, het ir nau
dingesni abiems naujų narių prirašinėjime besidarbuo
jantiems.

Nežiūrint kokius nutarimus šiuo metu posėdžiaujanti 
LRKSĄ Vykdomoji Taryba padarytų, parodykime, kad 
ir be nuolatinio raginimo suprantame mums organizaci
jos ariams tenkančią pareigą—organizacijos stiprinimą 
naujais nariais, atsidėdami jam su visu lietuvišku atkak
lumu. Tegu šis vajūs būna tokio lietuviško atkaklumo 
ir vieningumo < ademonstravimu, kurio stiprumą tegu ki
ti spręs iš šio vajaus rezultatų. Parodykime, kad nesa
me sustingusį lietuvių grupė, lygiai kaip ir nesame sustingę 
mūsų pačių gerovei.

H. Malinauskas

INDIJOS PREMJERAS 
NEHRU kritikavo JAV laiky
seną ir pažymėjo, kad jis užstoja 
komunistinės Kinijos pastangas 
prisijungti Formosą ir pripaži
no, kad raudonieji turi turėti 12 
mylių laisvų vandenų (B. Br.).

PET DELEGACIJOS Į TO
LIMUOSIUS RYTUS IR Į 
PIETŲ AMERIKĄ išvyks Ag- 
•ėjo antroje pusėje. Pirmąją nu
darys Dr. . Masens, S. Korbon- 
aki ir g.n. Kiraiy, antrąją V. Si
dzikauskas, prof. Popa (rumu
nas) ir vienas čekas (E).

t - - - -

BĖGA Iš KOMUNISTI
NES VOKIETIJOS

Pastaruoju metu ėmė būriais 
bėgti žmonės iŠ Rytų Vokietijos 
į Vakarus. Vieną savaitę jų bu
vo 5,000. Jų tarpe labai daug 
mokslo žmonių. Per pirmą 1958 
m. pusmetį atbėgo: 124 profeso
riai. 83 chemijos specialistų. 483 
gydytojai, 1,385 mokytojai. Sen
saciją sukėlė Jenos universiteto 
rektorius J. Haelm pabėgimas. 
Š1 įstaiga, kurioj studijavo Ši
leris, Šopenhaueris, K. Marksas, 
ruošėsi minėti 400 nattų gyvi 
mo 1 ‘
tinis dienraštis-------------------------

land paskelbė straipsnį, reikalau
jantį universitete “socialistiniu 
reformų." Po juo visa eilė žymių 
vėikėjų parašų, kurių ta-pe ir 
paties rektoriaus Haelm. Keista 
betgi, kad tame pačiam: pusla
pyje atspaustas kitas straipsne
lis. vanojąą rektorių, piktnaudo- 
jantį komunistinės vyriausybės 
pasitikėjimą. O šis. atsidūręs Va
karuose. pareiškė, esą žmogus 
negalįs visą laiką gyventi komu
nistinėj sistemoj. T. 2.

- ' ‘ :tas. , “ADOMAS NORI BŪTI
. _ '«vi- ŽMOGUMI"—tokiu pavadinimu 

sukaktį. Ta proga komunlą- Lietuvoje dabar pradėta gamin- 
s dienraštis Neues Deutsch- ti meninis filmas.

UJIMO VEIKĖJŲ IR BIČIULIŲ TALKOS
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VAKARIEČIŲ KAPITALISTŲ 
TALKA KOMUNISTAMS

PRANYS ALSĖNAS, Kanada

Nors komunistinė proletaria
te diktatūra išugdė savąjį kapi- 
talistc? luomą (tik prisiminkime 
tokius multi-milijonierius, kaip: 
baisios atminties Staliną, dabar 
—Kruščiovą ir kitus bolševiki
nės hiera-chijos viršūnes su mi
lijoninėmis pajamomis, puoš
niausiomis vilomis ir kitokiais 
turtais), tačiau Vakarų pasau
lio kapitalistai—jų akimis žiū
rint—yra didžiausi komunistu 
pri šai. O kaipo tokie—jie visi 
išnaikintini. Tai ir bolševikiška-/ 
sis "credo" ir nuo jo raudonieji 
niekad nenukryps . . .

Deja, Vakaru pasaulio turtuo
liai tebėra dąr tiek naivūs, kad 
jie viso to nesup anta ar supras
ti nenori. Paimkime šiek tiek 
pavyzdžių:

Garsus Amerikos turtuolis, in- 
dustrialistas, kuris tikrai yra ne
be milijonierius, bet multi-mili
jonierius, Cyrus Eaton, nors gal 
pastarasis yra šiekx tiek ir su
vaikėjęs iš senatvės, tačiau—fak
tas lieka faktu, kad jis tiesiog 
"įsimylėjo” raudonuosius. Ne- 
pirmą kartą jis lankosi Maskvoj 
ir tenai gieda raudonųjų1 vadams 
garbės himnus. Paskutiniu lai
ku, besilankydamas tenai, jis bu
vo “specialus svečias" paties 
Kruščiovo (atseit, kapitalistinis 
buržujus—proletarinio buržujaus 
svečias). Negana to, .jis parašė 
Komunistų partijos organui 
“Pravdai" vedamąjį, kur. teigia
ma, jog, norint taikos pasiekti 
kapitalistiniam su komunistiniu 
pasauliams, reikalinga, kad 
"Prezidentas Eisenhoweris pa
darytų trijų dienų draugiškumo 
vizitą Maskvai." Tai jo sugesti
ja. Sakykite, af.ne-dikįniibė lai
ko ironija?—Amerikos multi
milijonierius talkininkauja rau
doniesiems, kitaip sakant, padė- 
da jiems nerti sau virvės kilpą 
ant kaklo . . ,

Minimą straipsnį “PYavdbje” 
atspausdinus, raudonoji “Tass” 
agentūra jį išreklamavo plačiai 
po visą pasaulį.

Kita vėl—tai buvusio Prezi
dento, Roosevelto,-našlė—Eleo
nora Rooseveltienė, kur buvus, 
kur nebuvus—vis kelio galą ran
da Maskvoj-. Ji ten tik pernai 
metais buvo, šiemet—ir vėl Mas
kvoj. Tenai ji nusileidusi su so
vietiniu džetu, kuris ją atskrai
dino iš Briuselio. Rooseveltienė 
Maskvoj buvusi labai gražiai su
tikta—su gėlėmis Jr gražiais žo
džiais . . . Ir—kaip gi kitaip? 
Tokių asmenų* talka komunis
tams labai ir labai reikalingai,.,.

Dar to negana. Prasidėjus 
- raudonųjų artilerijos šūvitfins ai
dėti Tolimuose Rytuose, dauge
lis kapitalistų šoko padėti rau
doniesiems—kas plunksna, kas 
gyvu žodžiu ir tt.

Torontiškis dienraštis “The 
Globe and Mail", kuris skaito
mas aukso kasyklų magnatų Or
ganu, šokosi rašyti vedamuosius 
fr piršliauti, kad Kinijos raudo
niesiems reikia viską atiduot)— 
ne tik pakrančių salas ir salę* 
les, bet ir visą Formozą. Negana 
to, kad tas dienraštis tokius ve
damuosius rašė savo skiltyse, 
bet juos perdavė ir didžiuliam 
dienraščiui "New York Times". 
Žinoma, nesitikėdamas, kad anas 
.dienraštis sutiks tokius straips
nius spausdinti, tai perdavė khip 
skelbi minę medžiagą, apmokėda
mas už vietą. Taigi, negaila ka
pitalistinio dienraščio leidėjui 
nei didelių sumų pinigų, kad tik 
papiršliauti raudoniesiems . , .

Po to, žinoma, torontiški* 
dienraštis susilaukė begaliniai 
daug įvairiausių atliepimų—ir 
už, ir prieš. Nebuvo kaip tam
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APIE ŠIŲ DIENŲ MARIJAMPOLĘ **^4522
Visai neseniai iš Lietuvos tam 

tikromis apystorėmis atvykę i 
Vakarus mari jniTipol kuris 
“Eltos Informacijoms” suteikė 
daug duomenų apie šių dienų 
Marijampolę (Kapsuką) ir II 
viso apie gyvenimą dabartinėje 
okupuotoje Lietuvoje.

Miesto centras po praėjusio 
karo sugriovimų dar neatgavo 
normalų vaizdą. Griuvėsių valy-

Iš partiečių tik vienas kitas turi 
gyventajuose autoritetą

Partija* narių aftaičluc hdralr 
neiymua, bet partiečių rankas* 
yra aaMšia. Jie ušlma darniau
siai atsakingas vįetas. Pavyz
džiui Marijampolė* plytinėje, 
kur sezono metu dirba apie 300 
darbininkų, yra vos 4% parfie- 
ėn * ' ‘
mi

t

Nr< J J RugaijoSept, is d„JįH

5

^rnte^

dienraščiui tų laiškų nespaus
dinti, tad didelė jų dauguma iš
vydo dienos šviesą. Kai kurios 
laiškų ištraukos—labai įdomios. 
Jas čia pakartoju:

•*... Nuolaidomis—niekad ne
patenkinsi agresorius. Komuniz
mo maršavimas į priekį—turi bū
ti vieną kartą sustabdytas. Ta
čiau jūsų vedamieji—padeda, ta
čiau, deja, nesustabdyti juos, o 
grindžia jiems kelią patogiau žy
giuoti j priekį”.—Pasirašo R.

' Goldberg, iš New Yorko.
Toliau:
“Tik vienas procentas iš visų 

Kinijos gyventojų (apie 6 mili
jonai iš 600 milijonų) priklauso 
Komunistų partijai (čia pridur- 
tina, kad tiek pat priklauso Ko
munistų partijai ir Sovietų Są
jungoj—apie 1%—Pr. Al.). Tad 
kodėl britų darbiečiai perša, kad 
ši gyvuliška mažuma reprezen
tuotų Kiniją Jungtinėse Tauto- 
E.:?

Juk raudonoji Kinijos vyriau
sybė yra pasiryžusi dvasioje už
mušti žmones netik Kinijoj, bet 
ir visam pasaulyje. Tad kodėl 
tas barbariškasis Kinijos vienas 
procentas raudonųjų’ turi būti 
įsileistas į civiliuotojo ir kultū
rinio pasaulio masto susibūrimo 
organiaciją? Kaip galima šitaip 
laužyti J. T. O. chartą? . . .

“Juk Mao Tse-tungas ir Chou 
En-lai—yra didžiausi pasaulio 
nusikaltėliai, išžudę milijonus 
nekaltų žmonių."—Pasirašė Jos
eph Sargent, iš Hamiltono. x

“Jūsų vedamajame, rašytame 
Formozo* reikalu ir atspausdin- 
tąme New York Timąš’Įį rugsėjo 
2 d. laidoj, kaipo rirelbitne. (arp 
krta ko, >ra *»koma: “Jo (Čiang- 
kaišeko) 22 dietai valdžioj—bu
vo atžymėti |ik korupcija; dai
giau niekuo . . . ■’

' "O, sakykite, kaip tenai buvo 
atėjus į valdžią raudoniesiems? 
Juk visos britų ir kanadiečių fir
mos (su investavimu apie 2 bili
jonus dolerių) buvo raudonųjų 
pagrobtos, o dauguma tų firrtni 
tarnautojų—uždaryti j kalėji
mus ir laikomi įkaitais. Ar jūs 
manote, jog toks reiškinys vaiz
duoja raudonųjų valdžios teisin
gumą?

“Gi Čiangkaišekas — būdąmas 
valdžioj—ar padarė britams ar
ba kanadiečiams nors už vieną 
dolerį Žalos? Ar jis nuskriaudė 
juos taip, kaip padarė ‘gerasis’ 
Mao?" Pasirašė Alfred Kohl- 
berg, American Chiną Policy 
Association, iš New Yorko.

“Jūsų vedamasis, užvardintas 
"The Folly of Formosa’ nutyli 
tą faktą, jog 14,000 kiniečių ka
rių, pimtų į nelaisvę Korėjos ka
re, atsisakė (grįžti į raudonąją 
Kiniją, kur, be abejonės, laukė 
jų šeimų nariai, bet pasirinko 
tolimesnio gyvenimo vietą—kur? 
—Formozoje. Ir kodėl taip yra?

“Ar jūs galvojate, kad šia fak
tas būtų buvęs riesvarbus jūsiš
kiam editorijalui? Ar jūs galvo
jate, kad geriau galima pasitar
nauti Vakarų pasauliui paduo
dant iškraipytus faktus, o nuty
lint tikruosius?

“Jūzų samdytasis editorijalas 
"The New York Times’ dienraš
tyje—yra visiškai dlvorsuotas^ 
rašytinis gabalas nuo bet kokios' parodė, kad kaltinamasis Pranas 
realybės. O, two pačiu, jis labai Lukys-Jakys W42 m. rugsėjo 
nemielas ir nesveikintinaa t(ijų ’ ' ‘
Žmonių, kurie tiki jog velnią— 
blogį caikia rauti, iš pasaulio ir 
iš gyvenimo su šaknimis, o. n* 
pataikauti jam nųolaidomiV 
Pasirašė Walter. Darnell Jacobs* 
iS NtewYorkd. , J

Tai tokie balsai buvo dėl ka
pitalistinio dienraščio atmokėtų 
kitam laikraštyje sąvo skelbiamų 
vedamųjų. Buvo jų ir daugiau, 
tačiau, manau, Užtenka ir šių pa
vydžių. .

LYGIAI PRIEŠ ŠIMTĄ 
METŲ (1858 m. ra0tAH& 7) 
Mažojoj Lietuvoj, Bitėnus**-. 
Pat*aiu apskrityje gimė M*rty-

•i o*

■UI*. KATBUONTS, buvę* 
Panantunėlio bUbonaa, *ufrjle 
i* Vorkutos ir dabar kunigauja 
U t r nojr _~ ...

GYVENIMO PASAKA jHU
Tai meilinga mūs gyvenimo slapta! 
Vakar tvenkės sielvartai juodieji, 
Šiandien—sauki kraiposi kite't 

' ir šviesos lataką palieja, \ 
verpetingą šiltąjį lataką— 
rodos, vargo vargti hė neteko. v. 
Sukam valtis į laimingą krantą— 
rodos, šiandien gimta tik gyventi . . .

• ' »A
Bet pažvelk. į medį tą kuprotą, 
kurs po savo akimis išaugo 
ir ties vartais vieškelį vis saugo— 
padainuos tau, lyg sehukė motė 
prie ratelio klūpančiam anūkui, 
kad prabėgti valandos netruko, 
sunkios naštos nugarą jau sveria— 
ji paseks tau pasaką vakare, 
kad jaunystė taip prabėgo greitai 
ir kaip obelėlė pražilai tu.
Veido raukšlės—teisingiausios linės, 
iš kurių gyvenimą yr nupynęs 
praeities tavos ryškiausį planą— 
kaip paminklai amžini gyvena . . .

Kazy* Inčiūra

I jungta į Bielefelde ruolišmą pa
našią bylą. Krumbach policijoje 
tarnavo nuo 1*35 metų. 1940 me
tais buvęs perkeltas į Tilžės ges
tapo komisariatą ir ten buvęs re
ferentu Lietuvos reikalams. *1941 
metų gale perkeltas į Eitkūnų 
policijos komisariatą, kurio pa
reigūnai buvo kaltinami pasisa
vinę sušaudytųjų Lietuvos gy
ventoja Brangenybes. Krumbach 
dalyvavęs masiniuose žudymuo
se Kretingoje, Palangoj:, Jur
barke, Virbalyje. Palangoje jis 
padaręs ir keletą foto nuotrau
kų, kaip žmonės buvo šaudomi, 
tačiau kaltinamasis Boehme, jo 
šefas, nuotraukas vėliau pasiė
męs gestapo archyvui.

Kaltinamųjų gynėjų kalbos 
prasidėjo rugpjūčio 11 dieną.

Elta

vadovauja Įmo- 
eHh4''darbinin- 
|bje, prašiusiais 
už girtuokliavi-

mis vyko visą eilę metų, dau
giausia talkos'būdu.

Marijampolėje pakeista visa 
eilė gatvių ir aikščių pavadirti- 
mų.

Pagrindinė gatvė ir miesto so
das nukabinėti įvairiais komu
nistiniais Šūkiais, politinėmis 
karikatūromis ir portretais.

Oficialių duomenų apie miesto 
gyventojų skaičių nėra paskelb
ta. Spėjama, kad dabar Mari
jampolėje gyvena* daugiau kaip 
20,000 žmonių. Gyventojai dau
gumoje lietuviai. Rusų—jei ne
skaityti kareivinėse esančius da
linius, nedaug. Yra pagrindo 
tvirtinti, kad rusai Marijampolė
je sudaro vos 3-5% visų gyven
tojų.

Rusai dirba daugiausia saugu
me. milicijoje, kalėjime, ir kai 
kuriose kitose įstaigose, užim
dami neretai vadovaujančius pos
tus. Rusai vadovauja pavyzdžiui 
grūdų paruošų kontorai, kinofi- 
kacijos skyriui, mašinų—trakto
rių dirbtuvei, paštui, transpor
to kontorai, naftos bazei, valsty
biniam bankui. Be to, rusų at
sakingos: pareigose yra ir ra
jono vykdomajame komitete, 
partijoje, miesto yigoninėje. Jie. 
kaip taisyklė, turi gerus valdiš- ... - .
kus butus, kurių nuomos kai kur -vizionizmą. Tačiau ir 
žymiai žemesnės už privačių bu
tų nuomas.

Lietuviai su rusais mažai ben
drauja, išėmus tuos, kurie savo 
da bu nuo ję' priklauso. Norė
dama pagerinti santykius tarp 
lietuvių ir rusų, partija kiekvie
nais metais gruodžio 5 d. (kon
stitucijos minėjimo dieną) ruo
šia vadinamą “draugystės vaka
rą" moksleiviams su kariuome
ne suartinti. Tačiau tokie ir pa
našūs žygiai neduoda norimų 
vaisių.

Žydų Marijampolėje dabar tik 
kelios šeimos ir jie gyvenime vi
sai nepastebimi. Bolševikai jais, 
matyti, mažai rūpinasi, nes ka
reivinių šaudykloje, kur pagal 
žrnbAių pasakojusią vokiečių oku
pacijos metai* buvo sušaudyta' ir 
užkasta apie 7,000 žydų, nėfa -B-------------------- —-—.... - - . -.
net jokio atminimo ženklo. Ka- aplink bažnyčią reikalingas vie- vergtųjų tautų (E.), 
reiviai ten ir šiandien rausią ap
kasus, vykdo šaudymo pratintus. 
Dažnai ten galima matyti besi
ganančias ožkas fr karvės. • Tuo 
tarpu sušaudytiem komunistam 
visur pastatyti baminklai.

Iš kitų tautybių minėtinas vie
nas korėjietis, dirbantis audimo 
fabrikėlyje “Šešupė”, pamainos 
meisteriu^—ir keletas gruzinų, 
mongolų, lenkų.

Daug marijampoliečių buvo ir 
dar tebėra trėmime, kalėjimuo
se. Buvęs miesto burmistras 
Maurukas išbuvo Rusijoje dau
giau 10 metų ir grįžęs mirė šių 
metų pavasarį, Rusijoje mirė 
buhalteris Pileckis, krautuvinin
kas Pautienius ir kiti. Ne ma
žai žuvo ir pogrindyje.

metai*
tną. J

Norinčia stoti į partiją atsi
randa nedaug. Tačiau kai ku
riem*. ypač mokytojams,'kultū
ros namų darbuotojams ir einan
tiems atsakingesnes pareigas, be 
to, praeityje išvengusiems įta
rimą, daroma* oficialus spaudi
mas stoti į partiją. Ir materiali
nė padėtis kartais priverčia s'toti 
į partijos narių eiles, bet tokie 
retai tampa aktyviais komunis
tais.

Gyventoją tarpe komunistai 
partiečiai neturi autoriteto, iš
skyrus vieną kitą, kuris stengia
si teisingiau įvertinti žmogaus 
padėtį. Gyventoją nuomone, ko
munisto reikia saugotis jau vien 
dėl to, kad jis yra saugumo dar
buotojas, t. y. jis privalo prane
šinėti Žmonių nuotaikas, kalbas 
ir atskirų, ypač politiniai nepa
tikimų asmenų elgesį. Pranešti 
ar nepranešti jau priklauso nuo 
partiečio sąžinės ir aplinkybių, 
kurių dėka jis tą ar kitą daly
ką sužino. Ne paslaptis, kad par
tijoje yra nuomonių skirtumų. 
Vieni pasiliko kietais stalinis- 
tais, kiti linksta į vadinamą re-

• vieni ir 
antri gyventojų yra vienodai ne
mėgstami, kartais tiesiai neap
kenčiami.

Daugumas darbininkų į komu
nistus partiečius žiūri kaip į sa
vo engėjus, išnaudotojus, kurie 
nieko nepadeda buities pagerini
mui, o tik vykdo prižiūrėtojų 
vaidmenį.

Marijampblėje veikia vienin
telė Šv. Mykolo parapijos baž
nyčia. Neuždaryta ir rusų cerk
vė, bet ji neturi šventikosEvan- 
gelikų bažnyčioje .įrengta sporto 
salė. Buvusioje įgulos šv. Vin
cento bažnyčioje dabar knygyno 
sandėlis, o žydų sinagogoje 
įrengtas audimo fabrikėlis “Še
šupė”. Dvasiškiai neturi teisės 
lankytis mokyklos:uo ligoninė

ŽYGIAI DEL A. BALSO 
MUNCHENE REFORMŲ

Jau kiek anksčiau, kai buvo 
paskelbta, kad Munchene yra 
panaikinami "Amerikos Bdlso” 
pabaltiečių skyriai, VLIKas 
kreipėsi į Valstybės departamen
tą, pabrėždamas radijo translia
cijų reikalingumą, ypatingai 
šiuo metu, kada sovietai plečia 
ir stiprina savo radijo propagan
dą. Buvo prašoma surasti bū
dų ir p iemenių ne silpninti, o 
priešingai, sustiprinti pavogto
sios Lietuvos informavimą radi
jo bangomis apie tai, kžs deda
si laisvajame pasaulyje, ką reiš
kia sovietų žygiai ir ko jie sie
kia. ir kas daroma Lietuvai ir 
kitoms pavergtoms tautoms grą
žinti laisvę.—Ir latviai bei estai 
daro žygių “Amerikos Balso” 
reikalais. Kaip rašo “Latvija", 
Amerikos latvių sąjungos pirmi
ninkas prof. Lejinš įteikęs ati
tinkamoms amerikiečių įstai
goms prašymą "A. B.” radijo 
transliacijų reformas Munchene 
sustabdyti. Be to, pakartojami 
jau ankstesni žygiai "Free Eu
rope" radijo programoje įjungti 
ir transliacijas pabaltiečių kal
bomis. Latvijos pasiuntinybėje 
Washingtone radijo transliacijų 
klausimu buvęs sušauktas specia
lus posėdis, kuriame dalyvavo 
latvių organizacijų atstovai. Pa- 

___ _____  ____ _ ............  brėžta, kad pabaltiečių' reikalai 
se gali lan4ytia tik~ tuo'Jtiiįju, radijo- srityje neturėtų' atsidurti 
jėi Iigonis’ tfUkvi-ečia. -Eisendm*.............. Ji* pa,det/p J*ip —

eio oeveiK šimtmeti*, koi sis jo .x ‘---- -- --------- ----- išradimas ibuvo.milijortu žmonių >/r®dimą pasklido po_ pasauli, 
I960 METŲ JUBILIEJINEI P!«“1yiOr’k'«k4 Tri’iv^llo'nsz' ””

ŠVENTEI jau dabar ruošiama- ,urįjo d,. sekusiais metalu Franklinas tęsė
charakterio b-uožų, kurie yra 
taikintini išradėjams: begalinį 
žingeidumą, plataus masto inte
resą, mechaniškus sugebėjimus, 
ištvermę ir praktišką pažiūrą į 
gyvenimą. Be to, Franklin’as 
pridėjo dar socialinį mokslo pri
taikymą.

Giliai mokslu susidomėjęs jau 
21 metų; žmžiaus, Binjaminas 
Franklinas išsirengė į tolimą 
naują Amerikos kraštą savo 
mokslo sritis dar paplatinti. Jis 
be to tuo pačiu metu pradėjo 
spausdinimo biznį, kuris jam at
nešė daug turto. Per sekančius 
20 metų jo biznis klestėjo, šalia 
jo jis dar turėjo- viešą ofisą, ku
riame dirbo ligi 42 m. amžiaus. 
Po to jis pasitraukė iŠ biznio ir 
visą savo laiką pašventė ben
driems ir p-ivatiems reikalams. 
Jo vaidmuo viešuose reikaluose 
sutampa su era, kurioje gimė 
nauja tauta.

Sekančios po Franklino gene
racijos pasinaudojo jo moksli
niais įnašais, kurių žymiausieji 
buvo jo eksperimentai elektros 
srityje. Tų eksperimentų kul-

tos komiteto leidimcs. Dvasiš
kių važinėjimas pas gyventojus 
Kalėdų proga, plotkelių daliji
mas, vyksta kaip ir anksčiau. 
Pamaldos, ypač sekmadieniais ir 
per dideles Šventes, lankomos 
gausiai. Lankytojus galima taip 
suskirstyti: 40 procentu moterų, 
30 procentų vyrų ir 30 procentų 
jaunimo. Atlaidai būna, tačiau 
jie vis nukeliami j sekmadienius. 
Ypač paskutiniu metu gyvento
jai gyvai lankosi atlaiduose, ku
rie vyksta bažnytkaimiuose. 7

Namuose gyventojai daugiau 
ar mažiau išlaiko krikščioniškas 
tradicijas. Pavasarį papuošia 
kryžius kaimuose, moko vaikus 
maldų, vedt juos prie pirmosios 
komunij'Os. Elta

N?

si. šventės meninė komisija jau 
patvirtinusi repertuaro projektą. 
Ruošiami taip pat tautinių rūbų 
projektai atskiriems rajonams. 
Žemaičiai, aukštaičiai, dzūkai ir 
kitų rajonų dainininkai ir savi
veiklininkai dėvėsią skirtingus 
drabužius. Numatyta organizuo
ti kursus chorvedžiams / ir ki
tiems saviveiklos ratelių vado
vams. Dainų šventę numatoma 
organizuoti Vilniaus Vingio par
ke. Grupė sostinės architektų 
ruošia dainų šventės tribūnų 
projektus.

Elta

NAUJI LIUDININKAI LIETUVOS
GYVENTOJŲ MASINIO ŽUDYMO 

BYLOJE ULME
Liudininkis O. Šinkūnienės krityje (Kulėšų apylinkėje). To

parodymai. liudininko parodymais Tiliės
gestapas jau priei karą kankin- 

Iš bylos eigos dar papildytina . davęs lietuvius, žydus, lenkus. 
-- Tai buvę kasdieninis reiškinys.Štai kas: Taj buvę kasdieninis reiškinys.
Į bylos galą prokuratūra teis- jj8 (Raeder) iš gestapo tarny- 

mui pristatė dar kelis svarbius bos išėjęs 1941 metais, negalė- 
liudininkus. Jų tarpe Kanadoje damas visa tai pakęsti, kas ten 
(Montreale) gyvenančią lietuvę vykdavo.
Oną Šinkūnienę (41 mt.)2 kuri Liudininkas Raeder Šiek tiek 

-tefšė ir į klausimą, ko- 
> Mlėjime nusižudė kri- 

Jos komisaras 
s Tilžės gestapo pa- 
lath teisme po prie- 
liudijęs, kad jis žu- 
alyvavo. Bet Rae- 
mu, jo kolega Gt- 
paaisakęs, kad kar-

SU BIRBYNE IR KANKLĖ
MIS Į BRIUSELĮ. Rugpjūčio 
3 d. iš Maskvos j Briuselį išvy
ko 300 meninių kolektyvų artis
tų, kurių tarpe k Lietuvos liau
dies dainų ir šokių, ansamblio 
birbininkas Pranas. Tamošaitis, 
kanklininkai Regina Tamošaitie
nė ir Antanas Žemaitis. Jų ke
lionės tikslas: Dalyvauti Briu
selio pasaulinės parodos tautinė
se dienose. Jų repertuare numa
tyta "Piemenėlio daina”, sutarti
nė “Voveraitė” ir Dvarionio 
"Mažoji rapsodija”. Be to, lie
tuviai dalyvausią ir bendruose 
Sovietų Sąjungos parengimuose.

BENJAMIN FRANKLIN—VALSTYBES 
VYRAS IR IŠRADĖJAS

Benjamin Franklin, Amerikos 
pionierius mokslininkas ir išra
dėjas, sykį pasakė: "Džiaugda
miesi ir vertindami didelius ki
tų išradėjų darbus, mes turėtu
me būti laimingais turėdami bet 
kokią galimybę pasitarnauti ki
tiems mūsų nuosavais išradi
mais."

Franklino filosofija būti nau
dingiems per mokslą ir išradi
mus pasidarė lyg bendras siūlas, 
tęsiantis per visą mokslo istori
ją Amerikoje. Jis prie šios filo
sofijos pridėjo dar vieną' labai 
reikšmingą miptį:

“Aš neturiu jokio privataus 
intereso, kad mano išradimai1 bū
tų pasaulio priimti. Aš niekad 
asmeniškai nepasinaudojau ir 
nesiūlau pasinaudoti nei vienu 
išradimu."

Franklino praktiškas priėji
mas prie mokslo yra parodytas 
viename iš jo ankstyvų eksperi
mentų, liečiančių saulės šilumos 
absorbavimą ir reflektavimą įvai-' 
riaspalvių medžiagų pagalba. Jis 
parodė, kad tarrišėšnės medžia
gos absorbuoja daugiau šilumos, 
o šviesesnės ją reflektuoja. D'»- 
*io beveik Šimtmetis, kol i

minacins punktas, kaip pats 
Franklinas dažnai išsireikšdavo, 
buvo avantiūra su aitvaru ir žai
bu. Jis jieŠkojo kokio nors pa
našumo tarp elektros prikrovimo 
trinant šilką su medžiaga ir žai
bo vasaros perkūnijos metu. Lėk- 
dindamas savo aitvarą audros 
aukštyje, Franklinas galėjo su 
pri: aitvaro pririštu siūlu nu
piešti danguje žaibo pavidalą. 
Palygindamas savitumus tarp 
blykstelėjimo ir elektros prikro
vimo, jis galėjo pademonstruo
ti panašumą tarp elektrinių pri
valumų ir žaibo.

Būdamas tyrinėtoju ir prak
tišku pritaikintoju, Franklinas 
tuojau pamatė gyvybinį šių ste
bėjimų pritaikymo galimumą. 
Jis galvojo, kodėl gi namai, jau
jos ir kiti pastatai negalėtų bū
ti apsaugoti nuo gaisrų ir žai
bo? šios minties vadamas, 
Franklinas padarė metalinę laz
delę, pririšamą prie namo sto
gų. Prię lazdelės jis pririšo vie
lą ir ją’ritileido į žemę. Lazdelė, 
žinoma, buvo izoliuota nuo na
mo. Tuo bddii'^aibas lazdele ir 
Viela buvo nukreiptas į žemę ir 

Šis io naiflo. Kai žddis'aipie ši
• iari i m a nocaiili

m. Po to

aktyvų viešą gyvenimą vis pri
dedamas naujus mokslinius išra
dimus ir vaidindamas didelį 
vaidmenį jo laiku 'konfliktuose 
už laisvę ir žmogaus teises.

1776 m., kai jo šalis pradėjo 
darytis nauia nepriklausoma ša
limi, Franklinas buvo nusi stas 
į Prancūiją, kaip Amerikos am
basadorius. Per 9 metus Pran- 
cūijoje jis nenutraukė ryšio su 
moksliniais tyrimais. Jis net su- 
siįdomavo žmonių ankstyvais 
bandymais nugalėti orą ir numa
tė greitą vandenilio baliono pa
kilimą į orą.’ Jo numatymo pa
jautimas niekad nebuvo aiškes
nis. kaip tada, kai jis komenta
vo apie skridimą balionais: "Šis 
išradimas gali įtikinti karo kvai
lybės valdovus, kad daugeliui iŠ 
jų nebus įmanoma apsaugoti sa
vo dominijas.” *

Common Council

VILNIAUS UNIVERSITE
TO BIBLIOTEKOJE neseniai 
buvo aptikta nemaža rašytojo A. 
Vištelio-Viįteliausko iki Šiol ne
žinomu’ rankraščiu.

Liudininkas Raeder Šiek tiek 
aiškumo Į 
dėl Urmo___
minai inis ,po! 
Genath, b 
reigūnas. 
taika ‘ 
dymuose 
dtrio 
nath jam 
tą vien* W)kerj, trijų vaikų mo
tiną, ii pėdos krašto perve- 

os pusę ir ten kar-

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi pa

tinti su mūsų pirmųj'ų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susiviehijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ RQMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. 
Istorijos kaina $3.00. ,
Užsisakant išpildykite Žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C AHance of America,
A U G š T E S N I O J I LI- P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa. 

TUANTSTINfi MOKYKLA.
Chickgoje,' kuri veik* Jaunimo 
centre, šiemet turė* 10 klasi ų ir 
15 mokytojų. Pernai mokykloje 
mokėsi 315 mokinių, šiemet bū
sią žymiai daugiau. Baigusiem* 
šią mokyklą, bet norintiems pa
gilinti studijas, atidaroma aka-

JUNGTINIU TAUTŲ SEK
RETORIUS Dag Hammarskjold 
patiekė arabų tautoms savo nu
matytą unijos pieną, kurį jis siū
lo apsvarstyti visoms arabų tau
toms susirinkus į bendrą konfe
renciją. Lebanone gyvenimas 
klek pagerėjo, bixniai atsidarė, 
sukilėliai sustojo per savo radiją 
kiršinti partijas prieš partijas 
(B.. Br.)i 1 , -

mėnesį nužudęs kalinamą Kre
tingoje jos seserį. Jos sesers np- 
žudymas jai buvęs patvirtintas 
Kretingos gyventojų ir Lukio 
tarnybinio įpėdinio. Lukys žiau* 
rial elgęsis su kaliniais Kretin
goje ir suimtaisiais Dimitravo 
stovykloje. Buvę atitikimų, Rad 
jis suimtas moterį* prieš jų nu
žudymą dar išprievartaudavęs. 
Kaltinamasis Lukys j tuos paro- vaikais sušaudęs.

' ' ' ’’ Liudininkas Altam.
r...,

buvęs Vevifžėnų burmistru, pa
liudijo, kad sušaudžius mieste
lio žydus ^yrus, vietos klebonas 
stengėsi Mic sunaikinimo išgel
bėti nors materia ir vaiku*. Grei
tomis zpkri'kštijo 120 šydų, ta

 

čiau tai nkko nepadėję, jie vis- 

 

vien buvo sušildyt

Vwaas kutinisusfųjų HudL mai. S>ąrašuoae tarp kandidatu į 
ninku AH-r-1 Kiumbach, S. Paulo yr« fr He-

y gaatspo feomisaraa. tuvfcj tautyMa kandidatas Kasf- 
Ji* nessnlti dumtas Dortmunde, mieras Ambrosevičius.

dymu8 nereagavo. •

TįiiŽės gestapas jau prieš karą 
kankindavo lietuvius ir kitus

. Atwko į teismą savo noru, iš 
anksto nekviestas, liudininkas 
Hisrtnatm Raeder, buvęs S D 
(saugutno tarnybos) pareigūnas. 
Nu«ikneipę» į kaltinamuosius jis 
tarė: Tie ponai mane pažj»ta 
ir aš riiov pažįstu”. Jį* paliudi
jo (kaip prieš tai 'liudininkas 
Gehrke) 
ir vaikų

laliudi- 
Hrrfnka* 

apie mariniu* moterų 
šaudymu* Šilutė* *pa-

Liudinink^s Alfonsą* Ūselis 
(gyv. New Yorke), kurį laika ISTORIJOS U ŽSI PRENUMERAVIMO BLANK A

/ Šiuo užsisakau LRKS 1st or. ją ir siunčiu __

Vardas • pavardė

šiemet, spalio mėnetio 3 dieną 
visoje Brazilijoje įvyk* rinki*

Numeris ir gatvė

Mima M*

Pataisa

Valstybė..

■ I
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THIS THING CALLED FEAR
Ask one hundred succesoful 

field workere**-flne, upttartdipg, 
prosperous field worker»—if, 
when they started to sell, they 
were afraid of firot-intervkeww 
Ninety-five out of that group 
will hold up their hands.

Ask the same group if they 
•till have to contend with Fear 
in selling. Almost ev«ry one of 
th: 95 will hold up his hands 
a second time, and confess that 
still he is afraid. *

Fear!
What is it? No one ean define** 

it sensibly.
Fear of what? Afraid the 

prospect will shoot you? Don’t 
be silly!

Afraid the prospect will insult 
you? Why, no; most prospects 
we see today are courteous. They 
may be curt, but they seldom are 
discourteous.

Afraid you will fail in your 
sales presentation? No; not like
ly. If that were the only worry, 
we could remove it quickly, for 
the remedy is easy. We’d merely 
learn our sales talks as perfectly 
as a good actor learns his lines.

An Intangible Enemy

And still ule are afraid. We 
can’t define it. We can’t explain 
it. Too often, we can’t do any
thing about it.

So we go on fighting and 
fighting this vague, intangible 
enemy to our success. We dread 
to call on new people—and of
tentimes we’don't call on them. 
We postpone seeing a new pro
spect—and perhaps never do see 
him.

We are afraid!
It is the most exasperating, 

the most dafhable factor the 
salesman has to contend with. 
For fear Undermines e v e i y 
worthy ambition. It nullifies all 
fine training. It destroys the 
value of our knowledge of the 
business.

And so we fail! We fail
cause we are afraid of some
thing we č^ii't see or touch or 
explain.

It sounds perfectly silly. May
be it is. It can be terribly tragic!

Is then: anything we can do

When yotr hade aft aching 
corn, you don’t stay home ana 
•ftdf your appointments. 
Tor go right ahead and when 
the Work gets Iriterestihg and ex
citing, the corp is entirely for
gotten f Fear can ba countered

So having to contend with 
Fear is merely a normal condi
tion of all lite. Let us accept 
it, and then work to overcome 
its effects. • t

Welcome Fear
The second thing we can 

about Fear is to we
That sounds like rfOnsense. 

But* it is not as silly as it sounds. 
For there is a certain value in 
Fear.

A man we know took a course 
in public speaking recently. It 
was interesting and worthwhile. 
But when he completed it, he 
complained, "I took this course,” 
he said, “because I have always 
been scared when I had to make 
a talk, and I had hoped that 
when 1 completed this work I 
would be able to g?t up in front 
of an audience and speak with
out being afraid.”

“I hope you are never free of 
Fear,” the instructor told him. 
“For when a man is afraid, some
thing happens to his body. His 
adrenalin glands are stimulated, 
with the result that his heart 
beats faster and his mind works 
at a higher pitch.” He went on 
to explain that when a man is 
afraid, he is keyed up, and actu
ally . rises above his normal 
strength and ability, so that he 
does a better job than if Fear 
were not present. "Heaven help 
the man,” the instructor continu 
ed, "when he gets up to talk 
with a self-satisfied attitude. 
That is when we hear a dull and 
borink talk."

There is no question that when 
one reacts to Fear in this way— 
and most of us do—it becomes 
a blessing instead of a handicap. 
All the faculties are stimulated 
and ideas come to mind with a 
rush. Sometimes the sales pre
sentation can become a passive, 
lifeless repetition of words that 
carry no conviction. With Fear 
as a stimulant, there will be no 
complacent, diffident deliveries 
of sales talks.

The fltit thing vfre Can do 
about Fear is just to accept it as 
a part of life; to accept it as 

^a part of the job—of any job. 
< If most men, with years qf 
experience, still are afraid, then 
that is significant. That'means 
fear is an ever-present problem. 

Sowhat? Should1 we givfc up? 
Does tbat^ mean .that jfisr be
cause we have to fight Fear we 
can’t go ahėad and make a suc
cess?
"-'Running away from Fear will 

• not solve the problem. And no 
matter whrre we go or what we 
do, there will be some place 
where will come right face to 
face with the self-same problem 
again. ,. ‘. Z ’ ' 
. If you become a clerk in a 
lowly position, you will have 
fears—fears of your boss, fears 
about your future.

If you become a doctor, many 
times you will be afraid of*your 
diagnoses, afraid of your judg
ment in prescribing a remedy.

If you become a lawyer, you 
will be afraid of the soundness 
cf your logic, and afraid-of fac
ing' a jury.

If you become a minister, you 
will fight Fear much of the 
tim?. One of the moat outrtand- 
ing. ministers in Philadelphia, 
with years of experience, and a 
great era tot dares not eat break
fast on fciriday morning. He lllv „„„
knews th?t if he* doel M win ^n(j knows,” and
get rick •» the pulpit. .* , •* - 11 -• ' • -

If you become an «ctor> y< 
will still feeve .Ftar to fight, E*

be

ls then: artvthing we

9 1

Accept Fear As a Part 
of the Job.

The fltit thing

it.
do

And the field worker who 
knows his business and knows 
what he is gbing to say will have 
the confidence that comas only 
when he "knows and knows that 
he knows.”/ »

The Pbwer of Enthusiasm
Another great power to coun

ter the effects of Fear is the 
power of enthusiasm Men are 
not persuaded to act through the 
power of reason alone. But when 
the power of reason is added to 
the power of enthusiasm, then 
there is created a force that is 
irresistible.

Developing enthusiasm for life 
insurance, and for the service 
that you as a field worker can 
give in the solution of a man'i 
problems—this w_ill do more 
than all else to help one forget 
himself. And enthusiasm will 
add strength to every word in 
your sales presentation. More
over, enthusiasm, in itself, is 
contagious, and the prospect 
who listens to a strong, well- 
organized sales story, delivered 
with enthusiasm, will catch the 
spirit of the field worker.

The richest source of enthusi
asm is the deep conviction on 
the part of a field worker that 
he has a genuine service to ren
der his clients. When a field 
worker reaches the place where 
he realizes he has a mission in 
life and a duty to perform, such 
as can be rendered by no one 
else, he has taken the final step 
in ridding himself of the effects 
of Fear.

When the field worker takes 
earnestly to his heart the old, 
old truths that without life in
surance homes are broken, mo
thers and children suffer, and 
old men and women face a bleak 
and lonely life of dependency, 
and that he, the field worker, 
alone, can guarantee hapiness 
and contentment, then the wor
ries of Feąr disappear forever.

Then it is that the field work
er reaches the heights of his pro
fession!

(The Fraternal Monitor, Aug. 
1958.)

GREETINGS TO THE FORTIETH 
NATIONAL CONVENTION OF 

THE AMERICAN LEGION

LIETUVOJE SUŠAUDYTAS
ALGIRDAS PETRONIS

U. S. CAPITOL .
BUILDING

On September 18, 1793 —165 
years ago — President Geqrg: 
Washington laid the corilerstorie 

_ -<rf the United States .Capitol
Overcpttting the Effects building; As th* result of a com- 

_  ______ . . ..\ petitiori,' President Washington 
had selected WHliath Thortdri as 
architect. His successor, Steph
en Hallet, also shares the credit 
for the basic concept, which was 
to express the . idealism of the 
new republic. Beginning in 1803, 
another architect, Benjamin 
Henry Latrobe, modified the 
somewhat impractical plan. In
spired by\classic Greek prin
ciples of design, Latrobe work
ed on the Capitol until 1817, re
building the first structure after

One effective method of over
coming the effects of Fear isf to 
fot^et oneself, and, instead, to 
think of the other fellow. For 
the real foundation bf Fear is 
ego. * We ;ri-e afraid of losing 
face, because we' think of ourself 
and opr worries, instead of think 
ing of the problems of the other 
man.
Effect of Self-Confidence
Confidence, in oneself has a 

tremendous force in overcoming 
the effect of Fear. If one is 
riot surė of his knowledge of the 
business, then he has reason to 
be afraid that some question will 
be asked that he can't answer.

There is an old Arabian pro
verb that goes like this:

"There are four kinds of men. 
First, there is the mqn who 
doesn't know and doesn’t know 
that he doesn’t know. He is a 
fool; avoid him. There is the 
man who doesn’t know, < and 
knows that he doesn’t know. He 
is ignorant; teach him. There 
is the man who knows and doesn't 
know that he knows. He is as
leep; wake him. And then there 
is the man who knows and knows 
that he knows, He is wise; fol
low him!’’

And, of course, the world re
cognizes the man "who knows

Vilniaus radijas rugpiūčio 8 
d. pranešė, kad liepos 16 d. Lie
tuvos aukščiausiojo teismo bau
džiamųjų bylų; teisminė kolegi
ja, pirmininkaujant teismo na
riui Juknai, dalyvaujant rtspub- 
iiteoa prokurorui Galinaižiui, 
nagrinėjo bylą "buržuazinio na- 
dLorialieto" Algirdo Petronio, 
kaltinamo "kontrerėvoiluciniais 
nusikaltimais’’.

Pranešime nupasakota,* kad 
Petronis kilęs iš stambių dvari
ninkų. Jo tėvas Utenos apskri* 
tyje valdęs 3 dvarus. Jis (Algir
das), mokėsi Kauno jėzuitų gim
nazijoje, kurios nebaigęs įstojęs 
į Kauno policiją. Jis priklausęs 
"fašistinėms organizacijoms" ir 
vedęs "aktyvią kovą prieš revo
liucinį judėjimą”. Prmosios oku
pacijos metu jis kažkur išsidan-i rio sąžinė ir rankos permirkusios 
ginęs. Karui prasidėjus jis vėl 
pasirodęs tėvo dvare ir "tuojau 
pat ėmė organizuoti buržuazinių 
nacionalistų gaujas, plėšti ir te
rorizuoti valstiečius, suiminėti 
ir žudyti vietos gyventojus”. 
1941 m. birželio pabaigoje jis ‘gos. 
prie vienos krautuvės nušovęs

komiaunuolį Jeronimą Goločką, 
o kitą mirtinai sužeidęs. Kai 
viename miestelyje suimtus 120 
žmonių "banditai” suvarę ir už
darą dvaro rūmuose, Petronis da
vęs nurodymą juos sunaikinti. 
Visi jie buvę sušaudyti dvaro te
ritorijoje. Vokiečių okupacijos 
metu jis vėl tarnavęs policijoje. 
Sovietams antrukatiįžygiavus į 
Lietuvą, Petronis kitais doku
mentais likęs Lietuvoje. Pasku
tiniuoju laiku jis gyvenęs Vil
niuje. Jo kaltę įrodę liudytojai 
it dokumentai. Teisiamasis ne
drįsęs nei vieno įrodymo paneig
ti ir prašęs teismo leisti jam iš
pirkti padarytus husikaltimus il
gamečiu kalinimu. Bet aukščiau
sias teismas "vokiečių fašistams 
parsidavusį tautos išdaviką, ku-

sympathisers are demanding in 
some American press,to make 
the Middle East countries neut
ral. Let a similar netrtrallty be 
recognized for Eastern and 
(Central European countries oc
cupied by the Soviet Union arm
ed forces.

The Soviet Union and its sym
pathizers are demanding to ad
mit Communist China into the 
United Nations. Will such an 
admission to tbs Unhid Nations 
be a reward because commumst 
China started to bombard the 
territories of the Nationalist 
China and is preparing a new 
aggression? Will the United 
State? be also blamed in the 
United Nations for this new 
communist aggression?!

Ws ardently hope that the 
American Legion Convention 
will maintain and further 
strengther the public opinion 
against the recognition of the 
annexation of the Baltic states 
and the status quo created by 
acts of violence on the part of 
the Soviet Union.

Let the public know that for 
liberty are striving and making 
great sacrifices for it not only 
the heroic Hungarians but also 
all the other nations occupied 
by the Soviets. Since the year 
1940 Lithuanians have sacrificed 
50,000 lives in the struggle for 
freedom and in 1956 they re
peatedly manifested their solid
arity with fighting Hungary and 
the struggle goes on continual- 
Jy-

We do hope that your effica
cious influence will be used that 
the United States Government in 
all the negotiations with the So
viet Union will advance de
mands that the Soviet Union 
troops be withdrawn from the 
occupied countries allowing the 
people themselves to manage 
their own affairs.

Our last wish is to solicit the 
United States Government to 
employ all' its means to main
tain the faith among the captive 
countries behind the Iron Cur
tain that the United States sup
ports the aspirations of the en
slaved nations expressed in the 
United Nations Charier. • For 
i this purpose * it ir necesedrjr to 
restore the effective work of 
the Voice of America broadcast
ing which was much curtailed 
and limited by cancelling its 
broadcasting from Munich, 
Westefn Germany.

May you always continue to 
be in the forefront in the strug- 

_ gle for your own country, for
fuses to carry out the decisions* the free and for 

ones.
Profoundly and 

ly admiring your 
wishing you success in all your 
deliberations, we remain,

Very respectfully and sincere
ly yours,

Friends of Lithuanian 
Front of Chicago 

September 1, 1958.

W« salute the members of the 
American Legion and yOUr Con
vention.

We are greatly admiring your 
inst the expan- 

nism, against its
valiam 
•ion of 
aggression and its imperialism 
in ths e countries.

We believe together with you 
that only the strength of the 
United States Will stop the Com
munist aggression against Amer
ica and will help to liberate the 
enslaved nations.

We extend to ypu our heart
felt greetings on behalf of the 
organiatiofl called the Friends 
of Lithuanian Front. The mem
bers of this organization had an 
opportunity to get to know 
Communist!} at close range and 
were fighting against it in Lith
uania. The Lithuanian Front is 
one of the organiations the mem
bers of whicn carried on an act
ive and organized resistance ag
ainst the Soviet occupation in 
1940 and in 1941 took an active 
part in an armed uprising against 
the Soviet Union forces; subse
quently they resisted against the 
Nazi occupation. Some members 
of this organization and its 
friends found a refuge in hospit
able America and eagerly up
hold all the American efforts in 
its struggle against Communism.

On the occaasion of the Amer
ican Legion Convention we fer
vently hope that the Convention 
will raise again its powerful 
voice condemning the commun
ist propaganda in the United Na
tions against the United States. 
Such a propaganda against the 
United States most shamefully 
and unjustly offends the honor 
of the United States when the 
real and the greatest aggressor, 
the Soviet Union, demanded to 
condemn the United States for 
according its assistance to Leb- 

-anon. We hope that the Amer
ican Legion Convention will en
lighten the world’s public op
inion* by advancing the follow
ing proposals.

Let Secretary of thf, United 
Nations, Dag Hammar skjold, go 
to the countries occupied by the

žmonių krauju” nuteisė aukš
čiausia bausme—sušaudyti. Nuo
sprendis esąs įvykdytas.

Nors čia pateikiama kai kurių 
smulkmenų, bylos tikrosios apy- 
stovos lieka neaiškios, paslaptin-

Elta

“AŠ TAU DUOSIU RIEŠUTŲ, KAD TU 
NEITUM PRIE KITŲ”

Toks mūsų liaudies posakis 
nuskambėjo keletą kartų Chica- 
goje per vienos lietuviškos ra
dio programos valandėlę.

Daugelis kratosi savųjų patar
navimo ar bėga kitur įsigysi sau 
reikiamo daikto. Nemaža lietu
viuose matosi seno pavydo kris
leliui. Tas labai Žaloja išeivijos 
organizuotumą, stiprumą ir ben
drą darbą.

Per eilę metų visoj Amerikoj 
išaugo daug gražių biznių1, daug 
organizacijų, daug nuveikta ir 
pasiekta. Betgi šiais laikais ke
lios lietuviškos radio programos 
įvairiose valstybėse vos beiŠsilai- 
ko, lietuviškos įstaigos ir bizniai 
vis mažiau besulaukia savų tau 
tie'čių atsi-larikant. Daugelis, ypač 
čia gimusių, ir naujai atvyku
sių numoja ranka į savo biznie-

riausia ir kaip išmano. Jie taip* 
gi gausiomis aukomis paremia 
mūsų religinius, tautinius, šal* 
pos ir kultūrinius reikalus.

Semiamės stiprybes iŠ praei* 
ties. Ir čia iškyla dvasinio pe
no reikalingumas. Blaškomės, 
rausiamės po stalčius, knygynui 
jiieškant svetimų kūrinių, kai čia 
pat stūkso naujausi lietuviškos 
dvasios kūriniai. Vaikučiams 
duodame pinigų kokiems ten ko
mikams pirkti, o kfi paprašoma 
užsisakyti lietuvišką laikraštį ar 
žurnalą, tai teisinamasi, kad juo
se nieko gero. Brangus tautieti, 
ar taip įau išlaisvėjai šiame kraš
te, kad jau* kas sava ir turėtrų 
būt miela širdžiai*—neturi ver
tės. Skaičiau Hugo, Šilerio ir ki
tų klasikų kūrinius, bet kai pa- 

     ėmiau Vydūną ar "Jaunystės 
rius ar {.įtaigas ir bėga pas ki- Maršą” bei paskutiniąją "Meile *2 _ W •. « ,_________ 4 •____ - — ■ «« MA A ' ' 4 • • • • •' — A 4 • 1» 1«*4«««*««(_tataučius, kartais nudegdami na
gus.
i Lietuviai, kokių jie bizniu ar 
#fnattf beužsiimtų, nori iš širdie! 
padėti šavmn tatrtfečtuf kuo go

decisions re 
it was burned down by the’/the Middle 
British in the War of 1812. •
Charles Bulfinch brought it to 
completion in 1830. During the 
Civil War, the Capitol served as 
a barracks. As it stands at pre
sent, the Capitol is 751 feet long 
and 350 feet wide and has 431 
rooms. Its two marble wings 
contain the Senate and the 
House of Representatives.. The 
Rotunda, the Statuary Hall and 
the old Supreme Court chamber 
are located in the central part 
of the building. Though not in 
the exact center of Washington, 
D. C-, the Capitol dominates its 
skyline and is the key to the 
city’s streef address system., \ 

Common Council

koslovakia, Hungary, Bulgaria, 
Rumania and East Germany— 
and let him'take all the steps 
that the Soviet Union troops be 
withdrawn from these countries 
as soon-as possible.

The Soviet Union membership 
in the United Nations ought to 
be suspended as long as she re
fuses to carry o_ _
of the United Nations.

The Soviet Union demanding 
the right to take part in the 
decisions regarding the fate of 

gaBt countrie9. Let 
the United States use a similar 
right regarding the fate of the 
enslaved Eastern and Central 
European coantries.

The Soviet Union and its

the enslaved

most sincere- 
activities and

STRUGGLES WITH THE TEUTONIC
ORDER AND GROWTH OF THE

LITHUANIAN STATE

those arė the men who are lead* 
enL ’ i ’ , ■ 11

*7® Every field worker can acquire 
LeGdllienė, the greet vetresa, « full- knowledge of his bueineo*. 
has to be pushed out bn-ths That knowledge is available for 
stage at the 'beginning of every ~ “ ’ . . —
perform*^*.

AR through life we face Fe*r. 
Successful men and women sim
ple accept this as one of the 
conditions of living, as just "ohe

every one. Equally important, he 
should know his sak^ presenta
tion, and be able to deliver it 
naturally and forcefully,- That 
means hours of fttuJy and more 
hours of tehea’-sing. But when 
he has learned it well, then he 

_ is able to tell his st>ry in a con-
neck. Su£h things are' uncom* vineing manner. More, he will

NACIONALINIS SVEIKA
TOS INSTITUTAS praneša, 
kad yra'išrastas prietaisas gydyt 
nuo smagėti^ tumoro be dakta
rų priežiūros. Tas prietaisas 
kainuos apie 19 tūkstančiu do* 
lerių ir jį galis turit! tik didės* 
-nit ligoninis. Dr. Bailey, to in
stituto vyresnysis, tikrina, kad 
toks prietaisas pagydys 85 pto- 
centtrs ligonių (B.1 Br.).

aching corn, or a boil on the

GALIMA ISIGYT ŽODYNŲ
sdndatotHMMe Mlbsa dvie-

daBjf'Ax angliškai - Uetam&ą ii uetuviSkai - angHMhf 
g- W — -fr .re — •

PASKUTINIU METU LIE
TUVOJE pagarsėjo btokii Ru- 
drinskai, sportininkai kklubto- 
jai. Pasiekę geru* laimėjimus 
Lietuvoje, nuvyko j Maskvą it 
ten iškovojo viso* Riisf jotf irk* 
luotojų laimėtojų vardą. Ji« at* 
sivsšė H ten ir aukso medalių^

DR. A. ŠAPOKA—Lithuania Through the Ages ,

The Teutonic Ofder which 
had vowed tą fight the enemies 
of Christ tn Palestine, again 
used Christian slogans when 
they decided to expand their 
territory on the shores of the 
Baltic Sea. Owing to the Ger
man political and social relations 
of those times, the Order re
ceived willing support from all 
Europe against the peso:fui peo
ple whom they* dubbed ti»e "Sa
racėną of tM 
upon their c* 
ly numerous 
but even ki 
their armie 
the Order’s ( 
midable milk 
ed. Not onfi 
Order not su| ___ ______ w
the whole the Lithuanian 
Country, but’ they were not even 
able to arinefl that small part of 
it which la ^between the ?Prus-

*<orth.” Reacting 
i for help, not on- 
tonturous knights 
and orinces with 

to fight for 
». But this for- 
r enterprise fail- 
id the Teutonic 
id in conquering

thethe western countries that 
pagan Lithuanians were a threat 
to al) the Christians in Eastern 
Europe, and that, if they were 
not stopped, they would over
run the whole European con
tinent. After such misrepresen
tations of facts, new crowds of

I ;
adventurers and knights who 
naively believed that they would ' 
save thejr souls by their prowess, 
arrived, not only from Germany 
but even from France and Eng
land. But to the Lithuanians, 
this meant a struggle for their 
libeity, culture, and religion. 
This is why they displayed such 
an amazing power of resistance 
and not only succeeded in keep
ing the Order out of their ter
ritory, but even managed to ex
pand their eastern boundaries, 
taking advantage of the disorder 
ir the Russian provinces. Thus, 
up to the beginning of the XVth 
century, the Lithuanian frontier 
in the east passed not far from 
Moscow and the southern fron
tier reached the shores of the 
Black Sea.

Lithuania became the greatest' 
•and most powerful East Europe
an State. It is true that, this 
State was not centralized, but 
rather a union of half indepen
dent principalities or duchies, but 
its head was the Lithuanian 
ruler. No vita^ changes were 
made in the system of govern
ment of the conquered Russian 
provinces; often the original 
rulers were allowed to remain 
■*» vassals of the Lithuanian 
over-lords. Lithuania derived 
great material profit as well as 
military reinforcements from 
these territories for her struggle 
against the Teutonic Order.

ir Laimė," turiu netik lietuviš
kos dvasios pilnas rieškutes, bet 
ir labai rimtų patarimų ir pa
vyzdžių. Ir kur btbėgsi jieškoti 
kitų, kai čia pat yra savų.

Išvadoj—--visada reikia prisi
ritinti, kad savieji savam tautdg 
Žmogui duoda daug daugiau, ne
gu kitataučiai. Kur begyventu
me, kur bebūtume, kur ką dary
tume, branginkime savą spaudą, 
savas organizacijas; taipgi savas 
lietuvis patarnautojas ar biznie
rius, jei jis yra patikimas ir do
ras, remia tautos reikalus, verti 
mūsų pasitikėjimo ir rėmimo. 
Argi verta kartais nusukti lie
tuviškas radio programas, kad 
stebėti, kaip televizijos ekrane 
Šaudosi kaubojai, vaizduojami 
apiplėšimai, žmogžudystės ir 
kitoki kriminalai.

Visokiuose gyvenimo keliuose 
artėkime prie savų—lietuvis prie 
lietuvio su giliu nuoširdumu ir 
teisingumu. B. Brazdžionis

LRKSA CHICAGOS 
APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
LRKSA Chicagos apskrities 

valdyba šaukia kuopų atstovų 
bei paskirų nariu susirinkimą Šių 
metų rugsėjo mėn. 19 d. 7 vai. 
30 min. vakare, Lietuvos Vyčių 
salėje.

Apskrities valdyba prašo kuo
pų valdybas kuo skaitlingiausia 
Šiame susirinkime dalyvauti'. 
Gausingesnis narių dalyvavimas 
bus naudingesnis pasitarimuose, 
kaip sėkmingiau pravesti naujų 
narių; prirašymo vajų.

Chicagos Apskrities Valdyba

Persiuntimui siuntinių j SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas 
naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
MŪSŲ SKYRIAI:

308 W. FOURTH ST.

RedagWfMf Mt. 9. B, G«rf£o
MB pualAplų. Kaina M.SO

‘GARSCT ADMINISTRACIJĄ
P. O. Bor 32 SL>, WBRaa-Barrer, Pn

VENECUELOS UETUVlV 
BENDRUOMENES centro vai* 
dyba steng a«i Vre-rr>i<*)O8VfeuO* 
menę snpašindtati su Uctvolais _________
ir Lratavev reibateU. NumatytA yww; In Mttory,
iileied' tais HaaataMrtfr atskiru i« an «g«ch of heroism, 
M4ia| kpaaą Milh Stalgtamaf ąįHfagr froOiaM and gi<v 

femd-as. Nntarta. 11 W Order prw'a ■
klq paskirti atatovus Į sudarysi- thet th«y fighting for the 

Evrtoo Atatovybę Ve* SMI węe* every
necu loį * (K.). fi farrr. v. a.r.c 1 in

The itrufgls between the 
Lithuanians and the Order 
tinned for 4* hundred and fifty

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
(Liaenaed by th. USSR
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Taki YU 2-0366
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Visais klausiniais, ryšyje persiuntimo siuntinių JtJių riminėms Ir draugams, kreipkitės J mflsų 
patyrusius, atydšius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai rateliui Jums visus nurodymus.

Mflsų dMUnlė firma, turėdama tfikstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių 
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VIETINES ŽINIOS
4-TOS APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMAS
Pereitą sekmadienį, rugsėjo 

14, Sans Souci parke įvyko ant
rasis šios vasaros LRKSA 4-tos 
Penna apskrities išvažiavimas. 
Diena pasitaikė graži, tad ir 
žmonių suplaukė gan apščiai. 
Svečių matėsi iš visų Wyoming 
Klonio kolonijų ir Scrantų; taip
gi matėsi svetelių ir iš toliau, 
kaip tai Easton ir Binghampton,

Mirusioms

MOŠŲ MIESTO 
ŽINUTES

PHILADELPHIA.
piūčio mėnesio pabaigoje užsi
baigė bazaras surengtas B v. Jur
gio parapijos naudai. Jis buvo 
sėkmingas.' Ponios Albina čeba- 
torienl, Elena Kazakauakfenė ir 
kitos veiklios ir veikėjai darba
vosi pavyzdingai Ir uoliai. Gar
bė, jiem* ui tąl

$10,000 LIETUVIŲ REIKALAMS
Detroito BAJF® 78-t* sky- 
aus valdyba, > ir po didelių 

;avo Įsi- 
(lešta- 

inkilsvą 
miestų 

kad tų 
rl dau- 

ų mūzų vargs- 
l ir kovojančių

Mr. J J. Ruįsijo-Sapt. IBd., 1938

«

Apskrities valdybos nariai su 
savo padėjėjais uoliai darbavosi, 
kad suvažiavusi publika nenuo
bodžiautų. Svarbiausias susiti
kimo centras buvo rengėjų rą- 
frešmentų standa. prie kurios 
ėjo draugų ir pažįstamų pasima
tymai, pašnekesiai ir malonus 
laiko praleidimas. Tą pačią die
ną prie kitos standus piknikavo 
Hanover Township legionieriai, 
kurie savo pelną pavartos įsigi
jimui naujos buveinės—du metai 
atgal gaisras sunaikino jų namą. 
Nemažai legijonierių vizitavo ir 
apskrities standą, ypatingai lie
tuviai.

A. A JUOZAFINA DVA- 
RECKIENĖ. gyv. 5 Van Horn 
St.,,Lyndwood, Hanover Town
ship, mirė rugsėjo 12-tą; paiar- 
vota buvo direktorių Maslauskų 
įstaigoje, Plymouth; palaidota 
rugsėjo 15-tą iš Lyndwx>odo šv. 
Kazimiero bainyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionė 
iš Lietuvos atvyko 50 metų at
gal Priklausė prie šv. Rožan
čiaus draugijos Paliko du sū
nus, dvi dukteris, tris brolius, 
dvi seseris, 11 anūkų ir 3 proanū- 
kus.

A. A. MRS. FRANCES ZE- 
HOSKY, gyv. 155 Abbott St.. 
Miners Mills, mirė rugsėjo 14-tą 
Wyoming Valley ligoninėj, pa
laidota rugsėjo 18-tą iš šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo veikli 
Amerikos Legiono 741 posto mo
terų skyriaus (auxiliary) i; 
Civic League narė. Paliko vyrą, 
2 sūnus, dukterį, 6 anūkus, 4 se
seris ir brolį.

Pastsruoju laiku Popiežius 
Pijus XH-tasis vietinį ukrainie
čių katalikų arkivyskupą Kon
stantiną Bohačevtkį pakš ė Met-
ropolitu. Tai čia vienas 1 
mokantis gerai lenkų ka 
sirūpino, kad to Metropo 
veikalas ir raštas apie j 
vietiniuose lenkų laikraščiuose 
—"Gwiazdoje" (žvaigždėje) ir 
"Jednoscije” (Vienybėje).

etuvis, 
bą, pa
lto pa
tilptų

Taa pati lietuvis, sužinoies, 
kad kunigas Juozai Prunskls, 
vienas ii "Draugo" redaktorių, 
iivaiiavo "vandravoti po svietą", 
pasirūpino, kad jo atvaizdas ir 
raitaa apie ).į tilptų ukrainiečių 
dienraity "Amerika" ir savait- 
raity "šliach" (Kelias).

di«nį) vykdyti vM$ 
Detroito ir HaaitttOM 
gatvės*. Tai 
miestų va 
gitu 10,000 d 
tančių, k«nėi 
broliu ir sesių 
me Sibire, Kai 
se, niokojamoj* ir terioiamoje 
tėvynlje Lietuvoje, sugriautoje 
Europoje ir visut kitur išblašky-

prerijo-

BALFo valdyba savo pareigas 
sąžiningai atlieka. Detroito 
miesto vadai mūsų reikalus su
prato, o dabar ateina tavo eilė, 
mielas Detroito lietuvi I Nuo ta
vęs ir tik Yiuo tavęs priklauso, 
kie<k tą dieną pinigų surinksime. 
Nuo tavęs ir tik nuo tavęs pri
klauso, kiek BALFo centras ga
lėt pagelbėti tavo paliegusiam ar 
badaujančiam broliui ir sesei. 
Svetimieji jų neatstūmė, juos at
jauti ir davė leidimą vykdyti

drįal inuigreitiž Girsi pagalvok 
ir iiftek, kad tą dieną ne<U’Yvtu- 
damas vlsšo|e BALFo rinklia
voje, n* v/Mą tavo broli ir aka8 
palikaipražūčiai

Daugiau neaiškinsiu, nes ti

kslo svarbą suprasi ir rinkliavo
je dalyvausi. Tavo tą dieną įdė
ta* triūsas ir vaigas bu* tau tik 
paguoda ir nusiraminimas, kada 
žinosi, kad visa tai darydamas 
nušluostai savo didžiausiam Ir 
brangiausiam artimui — broliui 
ar sesei skausmo ašarą.

Jei tą dieną dirbtum ir rink
liavoje dalyvauti negalėtum, ži
nok, kad vidutiniškai rinkliavo
je dalyvaujantis surenka apie 20 
dolerių, todėl ir tu, norėdamas 
turėti šiek tiek ramesnę sąžinę, 
paskirk šiai rinkliavai savo ata
tinkamo dydžio asmenišką auką, 
žinau, kad ir tave daug rūpes
čių slegia, tačiau jų vargai ne
palyginamai didesni.

Vytautas Kutkus, 
BALFo direktorius

MENISKĄ IR ĮDOMI

DAINŲ IR ŠOKIŲ 
PROGRAMA

IŠPILDYS GEN. PLATOFF DONO KAEOKŲ 
CHORAS IR ŠOKĖJAI, VADOVAUJANT 

KONDUKTORIUI KOSTRUKOFF

Rengia
PITTSTON KIWAklS CLUB

WEST PITTSTON HIGH SCHOOL
RUGSEJO-SEPTEMBER 2$ 1958

Pradžia 8 P. M.

įžanga (visų tikietų kaina ta pati) $1.50
Pelnas Kiwani* jaunimo veiklos fondui

Rengė jai kviečia išgirsti ir pamatyti pagarsėjusios 
Dono Kazokų grupės dainas ir šokius. Si grupė 
su savo programa yra aplankiusi 65 skirtingas pa
saulio šalis ir susilaukusi aukšto įvertinimo.

PRAMOGA PARAPI
JOS NAUDAI

Lyndwood'o Šv. Kazimiero pa
rapijos— Plymouth’o ir Larks- 
villės sfkcijų—moterys rengia 
rudeninį festivalą ir vakarienę 
šį sekmadienį, rugsėjo 21 dieną, 
parapijos auditorijoj, Delaney 
St., Lyndwood. Pelnas parapijos 
naudai—įrengimui naujo alto
riaus.

Rengėjų komiteto garbės pir
mininkais yra kun. kleb. A. J. 
Sinkevičius ir asistentas kun. 
J. J. Dastikas; pirmininkė Mrs. 
Mildred Clark, padėjėja—Mrs. 
Anna Uzdilla, sekretorė—Dolo
res Yenchek; publikacijos vedė
ja—Dolores Mackiewich.

Įvairių komisijų narės: Mrs. 
Antoinette Seras, Miss Marie 
Winslow, Mrs. Margaret Bar- 
naski, Mrs. Eva Valūnas. Mrs. 
Stanavich, Mrs. Winifred Va- 
roski, Mrs. Amelia Rodcjoski, 
Mrs. Helen Žekonis, Miss Rose
mary Winslow, Mrs. Agnes Me- 
Closky, Mrs. Marie Oblick, Miss 
Eleanore Koslockl, Mrs. Flor
ence Kelly, Mrs. Helen Strojny, 
Mrs. Martha Harry, Mrs. Eva 
Antisavage, Mrs. Martha Groh, 
Mrs. Della Relunskim, Mrs. 
Mary Truskoski, Mrs. Sophie 
Thomasheski, Mrs. h£ary Zeya- 
cheski, Mrs. Mary Butsick, Miss 
Leona Narcum, Mrs. Ann Sin- 
cavage. Mrs. Mary Karevis, Mrs. 
Genevieve Barney, Mrs. Ann 
Shortz, Mrs. Nell Zalonis. Mrs. 
Ann Trucik, Mrs. Mary Gurko.

Rengėjų komitetas maloniai 
■kviečia parapijiečius ir svečius 
dalyvauti pramogoj ir paremti 
parapiją.

Kotryna Plutienė, 84 metų mi
rė rugpjūčio 21 dieną. Tiesa, ji
nai buvo lenkė, bet labai palan
ki lietuviams, kiip kad ir jos sū
nus Bernardas Tinta savaitraščio 
"Jednošč" (Vienybės) leidėjas.

LIETUVIŲ FRONTO BIČIULIAI 
40-TOJE AMERIKOS LEGIONO POLITINES PARTIJOS IR VIEŠA

il-

MIRE MARIJONA 
JAK1MČIK1ENE

Antradienį, rugsėjo 9, mirė
gametė LRKSA narė Marijona 
Jakimčikienė, gyv. 210 Wyalus
ing St., Old Forge. Palaidota 
rugs. 12 iš Pittstono Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Old Forge miestely išgyveno 45 
metus. Priklausė prie parapijos 
ir LRKSA (222 kp.).

Teilsis jos vėlė V’ešpaty!
Artimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!
g>-

KONFERENCIJOJE OPINIJA AMERIKOJE
Amttiko* konstitucijoje nėra 

minimo* politinės partijos. Ta
čiau jos visada turėjo svarbų 
vaidmenį Amerikos demokrati
niame procese. Buvo reikalinga 
suprganįuotį viešą opiniją ir jj 
praktiškai vykdyti, formuojant 
valdžios politiką. Ir tai yra at
liekama polltiniių partijų.

Amerikos esanti seniausia par
tija yra demokratų partija. Ji 
yra' politinis paveldėtojas vieno 
judėjimo, prasidėjusio 1790 m., 
kuriam vadovavo vicepreziden
tas Thomas Jefferson'as. Jo nuo
mone, fedetalistų, tada egzistuo
jančios vadovaujančios partijos, 
principai nesiderino su konsti
tucija. 1800 m. rinkimuose Jef- 
fersonas ir jo pasekėjai iškėlė 
6SVO mintis balsuotojams, ir 
Jefferaonas buvo išrinktas pre
zidentu.

Tąi, ką Jeffersonas ir jo par
tiją įvykdė 1800 m., sudaro svar
biausią 'bet kokios demokratijos 
politinis partijos funkciją—su-

• Amerikos ėlektorata* su savo 
dviem - svarbiausiom politinėm 
partijom yra sudarytas iŠ dau
gelio įvairių grupių. Politinės 
Jartijos uždavinys yra suburti 

ias be galo nevienodas rasines 
ir socialines grupes, ekonomi
nius, Vietinius ir sektorinius in
teresus atstovaujančios valdžios 
tikslui, šiuo būdu vieša opinija 
yra formuojama ir išreiškiama.

Kas keturi metai vasaros lai
ku, Iki lapkričio mėnesio rinki
minės dienos, kiekviena politi
nė partija susirenka nustatyti 
Elatformą, t. y. aptarti svarbius 

laušimu* ir nustatyti progra
mą, kurios partija žada laikytis 
ir kuri būtų priimtina partija su
darančioms grupėms. Tai duoda 
balsuotojams pasirinkimą tarp 
politinių nutarimų ir abiejų par
tijų programų.

Kai dėl platformos sutariama, 
partija ją pateikia balsuotojams 
intensyvios rinkimų kampanijos 
keliu. Rinkimų kampanijai va
dovauja į politinius postus kan
didatuojantieji vyrai ir moterys. 
Kiekvienas kandidatas savo rin
kiminę kampaniją bauoja įo par
tijos programos principais. Bal
suotojams yra iškeliami abiejų 
platformų’ argumentai ir tada jie 
turi susidaryti savo nuomonę 
apie šių argumentų išdavas. Ka
dangi balsuotojas dažnai negali 
numatyti visų išdavų pasekmių, 
politinė partija per savo kampa
niją padeda jam susiorientuoti 
viešoje opinijoje. Balsuodamas 
už republikonų ar demokratų 
partijos programą, balsuotojas 
[iztirenka sau patinkamą veikios 
inij4- Balsuodamas šiuos prin

cipus palaikantį prezidentą ar 
kongresą, pilietis išreiškia savo 
noru*. Tuo būdu išrinktos par
tijos—prezidento Ir^ths partijos 
kongreso narių—atsakomybė yra 
praktiškai vykdyti vieša opiniją, 
kaip Ji balsavimo būdelėse buvo 
išreikšta.

Tuo būdu politinė partija tu
ri tris pagrindines funkcijas: 1)

vadovauti viešai opihijai, 2) lai
mėti rinkimus ir 3) vadovauti 
balsuotoj '4 norams 
pravedime.

Amerikos politikoje 
sitikimų, kad viešos 
dauguma pasidarė nebepatenkin- 
ta dviejų didžiųjų partijų veik
los būdais, ir keliais atvejais su
sikūrė trečia partija. Šios ma
žos partijos yra organizuojamos 
tikslu atkreipti publikos dėmesį 
į jų pažiūras ir su viltimi, kad 
vieša opinija privers vieną ar abi 
didžiąsias partijas priimti jų 
opiniją. Jei tai įvyksta, trečio
ji partija tuojau išsiskirsto, sa
vo tikslą atsiekusi.

Dabartinė republikonų partija 
kadaise buvo trečia partija. Ji 
susikūrė 1850 m. tikslu kovoti 
prieš to laiko svarbiausią proble
mą—vergiją. Kadangi abi di
džiosios demokratų ir vigų par
tijos (whigs) buvo iš vidaus šiuo 
klausimu susiskaldžiusios, nei 
viena neturėjo tvisto nusistaty
mo—už ar prie* Vergiją. Repub- 
Iskonsi sau paramos gavo ir prieš 
vergiją einančios .abiejų partijų 
narių ir vietoj priversdami viė- 
ną iš partijų paimti šią kovą į 
savo rankas, įieškojo pakankamo 
žmonių’ pritarimo pasidaryti 
nauja politine partija. 1860 m. 
žmonės išrinko Abraomą Lin- 
colną prezidentu ir republikonų 
partija pasidarė viena iŠ didžių
jų partijų. Tradicinėje "dviejų 
partiją" sistemoje Amerikoje 
pa-tijos. stovinčios arčiausiai 
viešos opinijos, išlieka gyvos.

Common Council

Rugsėjo pradžioje Chicagoje 
įvyko keturiasdešimtoji Ameri
kos Legiono konferencija. Ame
rikos Legionas viena iš įtakin
giausių Amerikos organizacijų. 
Amerikos Legionas visada išti
kimai ir nepavargdamas veda di
džiausią kovą prieš komunizmą, 
didįjį laisvojo pasaulio priešą 
dvidešimtojo amžiaus žmonijos 
pabaisą ir gėdą. Amerikos Le
giono konferencijoj dalyvavo 
per 3000 atstovų iš visos Ame
rikos. Legiono paradus stebėjo 
dešimtys tūkstančių Chicagos 
gyventojų. <

Amerikos Lietuvių Fronto Bi
čiuliai Amerikos Legiono ko- 
mandieriai Mr. John Gleason 
įteikė sveikinitniis ir memoran
dumą Lietuvos reikalu. Legiono 
komąndieriui sveikinimus ir me
morandumą įteikė Lietuvių 

— _ -------- ------------ r_ Fronto Bičiulių": Chicagos apy-
rapijos, Nashua, N. H., asisten- gardos pirmininkas L. Prapuole

nis, lydimas valdybos nario inž. 
----------------------------- ------------------

LETTER OF APPRECIATION

Teko sužinoti ir tą, kad ka- 
zimieriečiai spalių 19-tą rengia 
puikų bankietą pagerbti savo 
kleboną, prelatą Igną Valančiū- 
ną, kuris jau 25-ki metai uoliai 
darbuojasi jų naudai.

Marutė Puodžiūnų

KUN. J. P. VAIČIŪNAS 
NAUJOJ VIETOJ

MANCHESTER, N. H. - 
LRKSA 119 kuopos narys ir 
kuopos dvasios vadas kun. P. J. 
Vaičiūnas vietos vyskupo nuo 
rugpiūčio 5 d. yra paskirtas šv. 
Kieran parapijos, Berlin, N. H., 
asistentu. Berlin yra šiaurinėje 
•Niew Hampshire valstybės daly
je-

Kun. P. J. Vaičiūnas 11 metų 
buvo vienas iš šv. Patricko pa-

METINIS CONNECTl
CUT APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS

Pranešama, kad LRKSA 
Conn, apskrities kuopų atstovų 
metini* susirinkimas įvyks š. m. *

. spalių (Oct.) 12 d. Hartford, ( _ ____
, Conn, lietuvių parapijos mokyk- nas yra ilgametis LRKSA 119 

los patalpose, 339 Capitol Ave. kuopos sekretorius ir įžymus
10 vai. šv. Mišios už mirusius

ir gyvus narius.
Suvažiavimo pradžia 1:00 P.

M.
Šiame metiniame suvažiavime 

bus svarstomi reikalai svarbūs 
organizacijai, kuopoms ir na
riams. Todėl prašoma visų kuo
piu1 atstovus suvažiavime daly
vauti.

Kunigo tėvas Jonas A. Valčiū-

vietinės kolonijos lietuvių vei
kėjas.

Kun. Vaičiūnui linkime ge
riausios kloties naujoji vietoje!

A pskrities Valdyba

BRAZILIJOS SAUGUMO 
POLICIJA suėmė vieną komu
nistą, kuris ruošėsi nužudyti 
sekretorių Dulles, kai jis ten 
lankėsi rugpiūčio mėnesį (B. 
Br.).

PIETINĖJ KORĖJOS daly 
prasidėjo miego liga, nuo kurios 
jau mirė 151 asmuo. Apie 4,000 
korėjiečių yra apsikrėtę šia liga, 
kurią sukelia nuodingi uodai. 
JAV aviacija dujom naikina tuos 
uodus (B. Br.).

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
. MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Sukinko prelatas P. M. Juras. IRIcido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldo« 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egaempHoriu—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų).

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ................

.50

.40

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Paralytx gen. Stasio Raštikio. 

686 pas!. Kaina: įrištais viršeliais—17.00; neįrištais—$6.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—UaityMai HakvtoMi dtonai. Knygn turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiai*, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik 84-00. ,

CROSSES (KRYŽIAU—R«M«as. Parašė Vincas Ramonas.' Anglų kal- 
bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dianos". įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4 00

St. Kungio, Don Varnai posto ( 
legionieriaus Ed. Šulaičio ir 16 
tautiniais drabužiais apsirengu
si Chicagos frontininkių. Le
giono komandierius Mr. John 
Gleason pakvietė visus Lietuvių 
Fronto atstovus scenon, padėko
jo už sveikinimus ir kartu nusi
fotografavo. Didžioji Chicagos 
spauda geriausiose vietose įsidė
jo nuotraukas.

Amerikos Legiono konferenci
jos dalyviams išdalinta 2500 at
sišaukimų Lietuvių Fronto Bi
čiulių vardu. Pagrindinį memo
randumą pasirašė Amerikos Lie
tuvių Fronto Bičiulių centro val
dybos pirmininkas prof. J. Bra
zaitis.

Lietuvi',', Fronto Bičiuliai pri
sistatydami Amerikos Legionui 
Eadarė gerą ir konkretų darbą, 

auktina, kad lietuviškosios or
ganiacijos išnaudotų visas gali
mas progas Lietuvos vardo pri
minimui.

M . KUM
-------- -------- ----- ------■ . , - .,«»■

įstatymų

buvo at- 
opinijos

Letter received by Rev. John C. Jutt, Hon. Chmn. 
of Knights of Lithuania Lithuanian Affairs Committee 
of Pennsylvania; recipient of K. of L. Award Medal.LOS ANGELES, CALIF

Lietuviai Pagerbs Senatorių 
Thomas H. KucheI

Ir senatorius Bill Knowland 
ir kitas Kalifornijos senatorius 
Tom KucheI yra dideli lietuvių 
bičiuliai ir Lietuvos reikalų gy
nėjai. Senatorius Tom KucheI 
su lietuviais susibičiuliavo prieš 
keletą metų. Per tą laiką sena
torius Tom Kuchcl yra parodęs 
nepaprastai daug dėmesio Ame
rikos lietuvių ir Lietuvos reika
lui.

Los Angeles lietuviai ruošia 
senatoriui Tom KucheI pagerbi
mą, kuris įvyks 1958 metų spa
lio mėn. 25 d., šeštadienį, 6 vai. 
30 min. iškilmingos vakarienės 
metu Statler Hilton viešbutyje. 
Sierra Room salėje. Senatorius 
Tom KucheJ dalyvaus toje vaka
rienėje ir pasakys pagrindinę 
kalbą. Senatorius Tom KucheI 
buvo perrinktas 6 metams 1956 
metais. Pagerbimą ruošia abi 
Kalifornijos lietuvių republiko
nų organiacijos. Visi lietuviai 
kviečiami iš anksto reervuoti šią 
dieną iškilmingai vakarienei su 
senatoriumi Tom KucheI.

Po iškilmingos vakarienės 
įvyks toje pačioje salėje šokiai, 
šokiam* gros garsusis Blake 
Reynolds orkestras. Be to, šokių 
metu Arthur Murray šokių stu
dijos mokytojai pademonstruos 
šokius (ballroom dances) Vis’ 
dalyviai'turės progos pašokti su 
šokių ekspertais.

Iškilminga .vakarienė bus pra
dėta 6 vai. 30 min., gi šokiai— 
9' vai. Bilietų kaina: vakarienei- 
šokiams—$5.50 asmeniui; tik šo
kiams—$2.50.

Visi kviečiami iš anksto įsigy- 
bilietus. Laišku bilietus gali-

August 28, 1958 
Reverend and dear Father Jutt:

I am deeply sensible of the 
signal honor that came to me 
last Sunday evening when your 
organization, at, its annual din
ner in Philadelphia, presented 
me with the Knights of Lithu
ania award medal for my ser
vices in behalf of Lithuanian In
dependence.

In all my years of active public 
service on' the local and national 
scenes. I have never enjoyed a 
more spontaneously cordial re
ception than that tendered me 
in the Bellevue Stratford. I am 
humbly grateful for the award 
and take great pride especially 
since.the sponsoring group was 
the Organization for Lithuanian 
Youth from th* United States 
and Canada.

It was most gratifying to note 
the splendid progress in civic 
affairs made by this aggregation 
of youthful Americans of Lith
uanian extraction. America needs 
what they have to give,—their 
youthful enthusiasm, patriotic 
vigor and interest in interna
tional affair*. It was good to see 
that their concern for the wel
fare of th* country of their 
forefathers sharpened their aw
areness of tht traditionally 
generous role of the United

States in fostering the principles 
of liberty and freedom.

When the House of Repre
sentatives held a special pro
gram last February in honor of 
the great people of King Vy
tautas, it was with ' pardonable 
pride that I served as chairman. 
It could not have been other
wise, for I know the Lithuanian 
people; I grew up with them in 
Wilkes-Barre and am aware of 
commendable contributions they 
have made in our American life.

You may be scire that I shall 
always cherish the award of the 
Knights of Lithuania and the 
sentiments of appreciation that 
prompted its presentation.

Respectfully yours, 
Daniel J. Flood, M C.

331 Old House Office Bldg. 
Washington, D. C.

KUNIGŲ VIENYBES 
SEIMAS

Kunigų Vienybės Centro 
dyba praneša, kad Kunigų 
nybės seimas šiemet įvyks 
sėjo mėn. 25 d.. Statler Hotel, 
New York, N. Y. Tuoj po Ku
nigų Vienybės seimo posėdžių 
toje pačioje vietoje bus Kuni
gams Šelpti Draugijos visuotinis 
susirinkimas. Susirinkimų darbų 
tvarka atskiruose^ kunigams iš
siųstuose kvietimuose.

Kun. Dr. M. Ražaitis, 
K. V. C. V. sekr

Val- 
Vie- 
rug-

WASHINGTON—Pennsylva- 
nijos kongresmanas Herman 
Ebeharter mirė rugsėjo 9-tą ry
tą nuo širdies atakos, Arlington 
ligoninėj.

LONDON. — Pranešama, kad 
Australijoj britai išbandė labai 
geras rakietas, kurtos pasiekė 
taikinį net už 400 mylių (B. Br.).

, Amerikos pilietybės an U
pledui. Joje yra trumpai suglausti klausima! ir atsakymai anglų 

ir hetuvių kalbomis. Knygutė maš* formato. Gali tnotorys Ją įsidėti | ridi
kėli (pocketbook). • Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 18 ceataL _ _____ _______

■ SMULKIOJI TAUTOSAKA—-atnrlės, priežediiai. paakiai. Surinko, ti bilietu*. LatŠkubilietua gaH- 
‘ ir uiraiė Jonas Mingirdaa. Kaina 11.50. , . ma užeiMkyti^ rašant: Mr. A.

KARALIAI IR ŽVENTIEJI, Elenos Tumienės eilėrafėial. Kaina |1.W.
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Fauste Kirke_______2.00
DODYSIS INKVIZITORIUS, praf. AaL Meeefan_________________ 2.00

2.00.•nnA.

1.50
LUUD1KS DAINOS. IV. K- V. BamšB»______

UšsMokaat kreipkitės |
2.00

Dabsys. 3803 Evans Street. Los 
Angele* 27, Calif.; arba—Mr. Q. 
Rudalis, 5027 Zelzah Ave., En
cino. Calif. Be to, bilietu* ga
lima įsigyti, kreipiantis ir į ki- 
•u* abiem vienetų valdvbų na 
rius: L. Valiuką. C. I ŪHį. T. 
Andrių, dr. G. Valančių, ar. J.

t krežpMUt | Lorraine Sąmojis, F. Ma-
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ T'fcjU. j *“b*^ l«

P.O. Box 32 (71*72 S. WaabingteQ-St.), Wiuia^BarrR, Pa. ką- N-

GRIITAI • GffU’SIAI • IENGVAI

PINIGAI |

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ 
CARITAS per visą rugpiūčio 
mėnesį ir iki rugsėjo 15 d. rin
ko rūbus, avalynę ir pinigines 
aukas Vokietijoje ir Austrijoje 
gyvenantiems lietuviams parem
ti (E.).

DEVINTASIS BALFO 
SEIMAS

BALFo direktorių nutarimu 
šiuo skelbiame, kad devintasis 
BALFo seimas Jaukiamas Šie
met, 1958 metų lapiričio 29, 30 
dienomis. Newarke, N. J.

Seimo proga visi prašomi su
krusti, sutankinti gretas, sustip
rinti šalpos darbo žingsnius. 
BALFas yra vienintėlė švieses
nė viltis daugeliui ne tik Vokie
tijoje vargstantiėm** lietuviams, 
bet Ir broliams-sestyps, kenčian
tiems Sibire ir Lietuvoj.

i Kan. J. B. Končius, 
Pirmininkas 

Nora Ougieni, 
Nacionalinė Sekretorė

LIETUVĄ
10 Pu'-iuž 1 -

MaleJi. y - iki $5000
11 ANTIlOiA

• ĮPINAMAS
(Vl-f ? ‘.AVAIHS

G R A MERCY
’41 1 Street

iersey USA

-U I-,’!

JONAS MATULIONIS, bu
vęs VLIKo pirmininke* sirgo ir 
buvo operuotas ligoninėje, dėl to 
ir New Yorkan negalėjo vykti į 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seimą. Bet po operacijos, ku
ri buvo nelengva, sveiksta.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS * 

Anglų ir lietuvių kalbose

LONDONAS.-Britanija pa
siuntė spie 600 karių ii Malajų 
į Hong-Kong, ne* bijo, kad ko- Ulaakaat kreipkitis |

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
Br” ’ ( P.0.BoxS2(71-73S.W.C-in^tonSL),Wilke«-B»rr.,P..
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